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Pravni informace:

Tuto studii mUze zdarma vyuzit kazdy subjekt, ktery ma zajem o vyhodnoceni souladu energetické naro&nosti budovy postavené v Cesku pred 31.12. 2020 s EU Taxonomii (dale jen ,Uzivatel*). Metodika popsana v této studii (dale jen ,Metodika") vychazi z
aktuélnich znalosti autort studie a jim dostupnych informaci. Kazdy Uzivatel by si mél sam posoudit, jestli je Metodika pro néj vhodna a vyuzitelna a rozhodnuti o pfipadném vyuziti Metodiky je vyluénou odpovédnosti kazdého UZivatele. Uzivatelé se nemohou
bez dalsiho spoléhat na informace uvedené v této studii a jejich vyuziti by si mél kazdy uzivatel sdm odborné posoudit, pfipadné si nechat posoudit jejich vyuziti svymi odbornymi poradci. Subjekty, které podpofily vznik této studie (tj. EnergySim s.r.o., CEVRE
Consultants s.r.o., Ceska spofitelna, a.s., Ceskd bankovni asociace, Ceska rada pro $etrné budovy a Ministerstvo prdmyslu a obchodu) nepfebiraji a nenesou zddnou odpovédnost za obsah studie, ani za Uplnost, pfesnost nebo spravnost jakychkoliv informaci

obsazenych ve studii, ani za jakékoli naklady, ztraty nebo Skody vzniklé v souvislosti s pouzitim nebo nakladanim s informacemi obsazenymi v této studii.
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Od svého zalozeni v roce 1825 se Ceska spofitelna vyznamné podili na utvafeni ceské spole¢nosti a posilovani prosperity zemé. Tuto roli banka stale vnima jako své poslani a klicovou

v , @
CESKAS prioritu. RUst prosperity musi byt zaloZzen na udrzitelnosti, a to jak v oblasti environmentalni, tak i v oblasti spole¢enské a finanéni/ekonomické. Na t&chto hodnotach banka zaklada

sporitelna

i svoje poradenstvi.

Ceska spofitelna a.s. na podzim 2022 iniciovala vytvofeni jednotného materialu, ktery bude vyuzitelny pro interpretaci energetické naroénosti véech budov v ramci domaciho

nemovitostniho fondu v Cesku, ve vztahu k aplikaci taxonomie EU. Tim chce pfispét k pfesné&jsimu zmapovani soucasného stavu a také vytvaret podminky pro jeho zlepsovani.

Pripraveno pod zastitou a ve spolupraci s:

MPO ma zajem o celkovou analyzu -| E
@( energetické naro¢nosti fondu budov v CR !
MINISTERSTVO i s ohledem na implementaci
PRUMYSLU A OBCHODU

CESKA CZECH
BANKOVNI BANKING
ASOCIACE ASSOCIATION

pfipravované smérnice EPBD IV, u které je
dualezité znat nejen profil budov nejvice

efektivnich, ale i nejméné efektivnich.
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CBA, jako asociace hajici zajmy bankovniho
trhu, vznik takového materiald vita, protoze
podpofi jednotny pfistup k hodnoceni
budov z pohledu kritéria 7.7.

CZGBC béhem roku 2023 v rdmci pracovni
skupiny Taxonomie pracuje na technickém
vykladu, ktery bude dostupny béhem roku
2024. Vyklad kritéria 7.7. bude realizovan
pomoci této studie. CS a.s. a CEVRE jsou &leny
CZGBC.



PREDMLUVA A CiL STUDIE

Primarnim cilem studie je vytvorit referenéni material, ktery bude vyuzitelny jednotné a
transparentné pro vyhodnocovani, zda je energeticka naroc¢nost budovy v souladu s taxonomii EU.
Dalsimi cili jsou identifikovat prekazky stavajicino nastaveni pravniho prostredi v oblasti energetické
narocnosti budov, dostupnost dat atp. v kontextu pozadavku a zavaznosti taxonomie EU.

Analyzy probihaly v ramci bankovniho sektoru (Ceskd bankovni asociace) a stavebniho sektoru
(Ceska rada pro Setrné budovy), jejich cilem bylo zanalyzovat dostupna data nevefejné databaze
ENEX ve vlastnictvi MPO a vytvorit studii, ktera by nadefinovala TOP 15 % (a taky TOP 30 %)
energeticky nejuspornéjsich budov pro kompletni fond budov, rezidencni i nerezidencni budovy ve
vetsSim detailu.

U budov postavenych do 31.12. 2020 je mozno pro Ucely pofizovani a vlastnictvi prokazovat soulad
s taxonomii EU (Prfiloha 1 - mitigace, sekce stavebnictvi 7.7) tim, ze bude splnén alternativni
pozadavek, a to pfislusnost do skupiny TOP 15 % energeticky nejuspornéjsich budov z vnitrostatniho
nebo regionalniho fondu budov. Tato pfislusnost je vyjadfena provozni potfebou primarni energie a
podlozena pfimérenymi dlkazy, v nichZ se pfinejmensim porovnava vykonnost posuzované budovy
s vykonnosti vnitrostatniho nebo regionalniho fondu budov postavenych pred 31. prosincem 2020.

V této oblasti je na Ceském trhu dostupna zakladni a dil¢i studie z roku 2019 zpracovana
spole¢nosti EnergySim, nicméné jen pro nebytovy segment a v nedostateCcném rozsahu a
granularité.

Ceska spofitelna a.s. proto na podzim 2022 iniciovala aktivitu s cilem vytvofit jednotny material,
ktery by pokryval cely vnitrostatni fond budov na predem nadefinovaném déleni a byl pouzitelny pro

cely trh.
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Soucasti studie jsou dale:

e analyza fondu budov popisujici prdmérné hodnoty primarni energie z neobnovitelnych
zdrojd pro jednotlivé typy budov (PRILOHA 1),

e analyza fondu budov popisujici nejvyssi hodnoty primarni energie z neobnovitelnych
zdroju pro jednotlivé typy budov jako zakladni podklad pro EPBD IV (WORST 15 % a WORST
25 %),

e vycisleni procentualniho zastoupeni novostaveb plnicich podminky TOP 15 % budov dle
této studie (PRILOHA 2),

e GAP analyza upozornuje na hlavni problematické body a pripadna doporuceni k jejich
vypofadani (PRILOHA 3),

e zastoupeni tfid a mérné primarni energie z neobnovitelnych zdrojd v databdzi ENEX

(PRILOHA 4).

Predpoklada se aktualizace studie v intervalu 3 let od vydani této verze anebo v pfipadé, ze se
vyznamné zmeéni podminky, nebo podkladova data, ze kterych byla studie pfipravena. To muize byt
napf. zmeéna, doplnéni, upfesnéni nebo zména v interpretaci metodologie EU taxonomie, zména
evidence zaznamu v systému ENEX, zména v podkladovych datech, zména legislativy v oblasti
energetické naro¢nosti budov apod. K aktualizaci mize dojit i na zakladé zpétné vazby od UZivatell
této studie. Subjekty, které podpofily vznik této studie (tj. EnergySim s.r.o., CEVRE Consultants s.r.o.,
Ceskéa sporitelna, a.s., Ceskad bankovni asociace, Ceska rada pro Setrné budovy a Ministerstvo

prdmyslu a obchodu) nejsou vazané povinnosti takovou aktualizaci zpracovat.
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A. MANAZERSKY SOUHRN

Studie stanovuje nejlepsich 15 % a nejlepSich 30 % fondu budov vyjadrfeno provozni potrebou

primarni energie pro potreby evropské taxonomie.

A.l. Technicka screeningova kritéria

Uvedend kritéria vychazi z Nafizeni (EU) 2021/2139.

TOP 15 %

jako technické screeningové kritérium prispivajici ke zmirnovani zmény klimatu:

Evropska taxonomie stanovuje technickd screeningova kritéria pro uréeni toho, za jakych
podminek se hospodafska cinnost kvalifikuje jako vyznamné pfispivajici ke zmirfnovani zmény
klimatu pro sekci 7.7 Pofizovani a vlastnictvi budov (Pfiloha | Nafizeni). Kritéria tykajici se hodnoceni

energetické naroc¢nosti budov jsou tyto:

U budov postavenych pred 31. prosincem 2020* md budova alespori prikaz energetické
ndrocnosti tridy A. Alternativhé budova patifi mezi nejlepsich 15 % vnitrostdatniho nebo
regiondlniho fondu budov, coZ je vyjddreno provozni potfebou primdrni energie a podloZzeno
primérenymi ddkazy, v nichZ se prinejmensim porovndvd vykonnost posuzované budovy s
vykonnosti vnitrostdtniho nebo regionalniho fondu budov postavenych pred 31. prosincem 2020 a
rozlisuje se prinejmensim mezi bytovymi a nebytovymi budovami.

U budov postavenych po 31. prosinci 2020* spilrniuje budova kritéria sekce 7.1 VVystavba novych
budov, kterd jsou v dobé porizeni relevantni: potrfeba primdrni energie definujici energetickou
ndrocnost budovy, kterd je vysledkem vystavby, je nejméné o 10 % nizsi nez prahova hodnota, kterou
u poZadavkl na budovy s témér nulovou spotrebou energie stanovi vnitrostdtni opatfeni provadéjici
smérnici Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU (282). Energetickd ndroc¢nost je potvrzena

prikazem energetické ndro¢nosti skutecného stavu budovy.

* Pro UcCely pouziti kritérii taxonomie je podstatné datum podani zadosti o stavebni povoleni (dle

SDELEN{ KOMISE C/2023/267).
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TOP 30 %

jako zasada ,,vyznamné neposkozovat* (DNSH) pro pfizplUsobovani se zmé&né klimatu:

Obdobné jsou stanovena technicka screeningova kritéria pro urceni toho, za jakych podminek se
hospodaiska ¢innost kvalifikuje jako vyznamné prispivajici k pFizplsobovani se zméné klimatu pro
sekci 7.7 Pofizovani a vilastnictvi budov (Pfiloha Il Nafizeni). K tomu je stanovena zasada ,,vyznamné

neposkozovat” (DNSH) tykajici se hodnoceni energetické narocnosti budov takto:

Budova neni urcena k tézbe, skladovadni, prepravé nebo vyrobé fosilnich paliv.

U budov postavenych pred 31. prosincem 2020* md budova alespori prikaz energetické
ndrocnosti tridy C. Alternativhé budova patfi mezi nejlepsich 30 % vnitrostdtniho nebo
regiondlniho fondu budov, coZ je vyjddreno provozni potrfebou primdrni energie a podloZeno
primérenymi ddkazy, v nichZ se pfinejmensim porovndvd vykonnost posuzované budovy s
vykonnosti vnitrostatniho nebo regiondlniho fondu budov postavenych pred 31. prosincem 2020 a
rozlisuje se prinejmensim mezi bytovymi a nebytovymi budovami.

U budov postavenych po 31. prosinci 2020* neprekracuje potreba primarni energie (PED), ktera
urcuje energetickou ndrocnost budovy na zakladé jeji konstrukce, prahovou hodnotu stanovenou
pro poZadavky na budovu s témér nulovou spotfebou energie ve vnitrostatnich predpisech, kterymi
se provadi smérnice 2010/31/EU. Energetickd ndro¢nost je potvrzena prikazem energetické

ndrocnosti skutecného stavu budovy.



A.2. Metodika stanoveni referenéniho vzorku budov

Jako podkladova data pro stanoveni nejlepsich 15 % a nejlepsich 30 % fondu budov vyjadreno
provozni potfebou primarni energie byla zvolena data z neverejné databaze Ministerstva prdmyslu a
obchodu ENEX. Data byla poskytnuta ministerstvem za Ucelem vytvoreni této studie. Data byla
poskytnuta anonymizovand bez moznosti identifikovat konkrétni budovu. Databaze obsahuje
zdznamy o prlkazech energetické narocnosti budovy (PENB) vytvofenymi a evidovanymi v této
databazi mezi lety 2016 a 2022.

Celkoveé je k dispozici 322 638 zaznamu, tedy prikazCl energetické narocnosti budovy.

Zaznamy byly nasledné redukované o zjevné chybné, nebo neuplné zaznamy tak, aby vysledky

nebyly zkresleny. Po redukci zUstalo 313 388 zaznamu.

Tab. 1: pocty zdznamU v databdzi podle Gcelu zpracovdni PENB

Ucel pocet podil
Nova budova 149945 48%
Vétsi zména dokoncéené budovy I 52954 17%
Prodej budovy nebo jeji ¢asti I 60887 19%

Pronajem budovy nebo jeji ¢asti 1] 12 008 4%
Budova uZivana organem vefejné moci |l 7974 3%
Jiny Ggel 1 29620 9%

313 388

Tab. 2: pocty zdznamU v databdzi podle typu budovy

Nazev pocet podil

Administrativni budova | 8577 3%
Rodinny diim 7227 954 73%
Bytovy ddm [l 43412 14%
Budova pro ubytovéni a stravovani | 4545 1%
Budova pro zdravotnictvi 1356 0%
Budova pro vzdélani | 4224 1%
Budova pro sport 1466 0%
Budova pro obchodni ucely | 4985 2%
Budova pro kulturu 1008 0%
Jiné druhy budovy, uvedte: I 15762 5%
Bytova jednotka 21 0,0%
Budova pro vyrobu a skladovani 71 0,0%
Budova pro socidlni péci 8 0,0%

313 388| 100%

Nejveétsi zastoupeni ma ucel zpracovani Nova budova. Je evidentni, ze z pohledu Ucelu zpracovani
PENB nelze povazovat vSechny zaznamy o PENB v ENEX za vzorek reprezentujici celkovy fond budov

CR. NapF. novostavby RD tvofii v CR dle statistiky pouze cca 1% ro¢né z celkového poctu budov.
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Pro dalsi analyzu byl proveden vybér Ucell zpracovani PENB reprezentujici 1épe cely fond budov

CR. Zvoleny byly U¢ely zpracovani:

e Prodej budovy nebo jeji ¢asti
e Pronajem budovy nebo jeji ¢asti

¢ Budova uzivana organem vefejné moci

Tyto Ucely by meély zahrnovat mnohem rovnomeérnéjsi vzorek celého fondu budov. Predpoklada
se, ze ve vyse uvedenych kategoriich jsou zastoupeny jak budovy v pdvodnim stavu, tak vétsi zmény
stavajicich budov a novostavby, které byly postaveny/zrenovovany v predesdlych letech.

Ovéreni bylo mozné provést pouze castecnég, a to na vzorku rezidencnich budov, kde
proporcionalni rozdéleni dle data vystavby a rekonstrukce dle S¢itani lidu, domU a bytd (SLDB) 2021
priblizné odpovidd proporciondlnimu rozdéleni zdznamd dle roku uvedeni do provozu v databdzi
ENEX. U SLDB 2021 se jedna o pocty dle ,obdobi vystavby nebo rekonstrukce" pouze pro obydlené
budovy, zatimco v databazi ENEX se jedna o rok uvedeni do provozu pro viechny, tedy teoreticky i
neobydlené budovy, proto nelze tyto dveé sady dat srovnavat absolutné, Ize vSak pozorovat podobné

rozlozeni.
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Obr. 1: proporciondlni rozdéleni rezidencnich budov dle data vystavby a rekonstrukce SLDB 2021

a data uvedeni do provozu dle ENEX

Lze predpokladat, ze se zohlednénim i poctu rekonstruovanych budov by mélo byt rozlozeni dle
SLDB v priméru poloZzené vic do novéjsich obdobi neZ data z ENEX, co je z porovnani i patrné. |
vzhledem k faktu, ze bliz&i data o energetické naro¢nosti celého reziden&niho fondu budov CR s

vazbou na jednotliva obdobi vystavby nejsou znama, Ize vybrany vzorek dat z ENEX povazovat za



dostateéné reprezentativni pro analyzu TOP 15 % fondu budov CR. Na zadkladé& toho je aplikovan

vybér téchto Ucell zpracovani PENB i na ostatni typy budov.

A.3.Specifika hodnoceni energetické naroénosti budov v CR

EU Taxonomie stanovuje ukazatel, pomoci kterého je stanovena hranice pro nejlepsich 15 % budov
jako primarni energii. V prostfedi CR je timto ukazatelem primarni energie z neobnovitelnych
zdroju energie, uvadéna jako mérna hodnota spotfeby na m? energeticky vztazné plochy. Jedna se
o hlavni hodnotici kritérium pro PENB dle platné vyhlasky &. 264/2020 Sb. o energetické naro¢nosti
budov (dale jen ,Vyhlaska“) a hodnota byla uvadéna i na PENB dle predchozi verze vyhlasky z roku
2013.

Dulezité je uvést, ze hodnoceni PENB v CR probiha na zakladé tzv. referenéni budovy. Z toho
dGvodu nejsou vyhldskou stanovené pevné hranice mérné primarni energie z neobnovitelnych

zdrojl energie, ale hranice poZzadavkU i zatfidéni budovy jsou spocitané pro kazdou budovu zvlast.

Celkovou absolutni vysi mérné primarni energie z neobnovitelnych zdroj energie ovliviuji rdzné
parametry budovy jak kvalitativni, tak vyznamné i provozni nastaveni jako je napf. jeji Casové
vyuziti. Pouze Ciselné vyjadieni mérné primarni energie z neobnovitelnych zdrojl energie tedy
zohlednuje i provoz budovy, ktery nesouvisi s kvalitou budovy.

Z toho dlvodu by pouzitim pouze pevné hranice mohlo dojit k vyfazeni energeticky efektivnich,
ale intenzivné pouzivanych budov mimo hranici TOP 15 % nejlepsich budov, a naopak do TOP 15 %

nejlepsich budov by se mohly dostat méné energeticky efektivni budovy s nizkym provoznim

vyuzitim.
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Obr. 2: priklad rozlozeni energetickych trid pro intervaly mérné primdrni energie z

neobnovitelnych zdrojd pro administrativni budovy

Pokud by byla napf. pro administrativni budovy pouzita pouze Ciselna hranice mérné primarni
energie z heobnovitelnych zdrojd ve vysi 151 kWh/(m2.rok), byly by zahrnuty i budovy s hodnocenim
D, E a F, zatimco velka ¢ast budov s hodnocenim A, B, C by byla vyfazena.

Pro eliminaci takového principialné nespravného vybéru energeticky efektivnich budov byla

zvolena metoda vybéru primarné pomoci energetické tfidy a az nasledné dle éiselné hodnoty.

A.4.Stanoveni hranice nejlepsich budov

Dle procentudlniho zastoupeni tfidy hodnoceni primarni energie z neobnovitelnych zdroji pro
kazdy ucel budovy lze urCit, které tfidy spadaji do nejlepsich 15 % budov. Nékteré tfidy budou
zahrnuté jako celek, tedy Ize napf. s urCitosti fict, ze tfidy A a B urcité spadaji do 15 % nejlepsich budoyv,
ale pokud zastoupeni tfidy A a B je mensi nez prave 15 %, tak do nejlepsich 15 % budov bude spadat i
urcity pocCet budov tridy C.

Trida C vSak nemuUzZe byt zahrnutd jako celek, proto je pouze pro tuto tfidu aplikovana ciselna

hranice mé&rné primarni energie z neobnovitelnych zdrojd v kWh/(m2rok).

Tab. 3: Procentudini zastoupeni tFidy hodnoceni primdrni energie z neobnovitelnych zdroj pro

kazdy ucel budovy:

Typ budovy / t¥ida PNE A B C D E F G

Administrativni budova 1% 5% 11% 29% 20% 13% 21%
Rodinny diim 2% 6% 10% 16% 13% 13% 40%
Bytovy dum 2% 5% 21% 23% 18% 13% 18%
Budova pro kulturu 2% 5% 12% 21% 21% 13% 25%
Budova pro obchodni tcely 2% 1% 11% 33% 18% 13% 19%
Budova pro sport 3% 7% 20% 32% 15% 9% 13%
Budova pro ubytovani a stravovani 1% 4% 12% 27% 20% 14% 22%
Budova pro vzdélani 2% 5% 17% 33% 20% 12% 11%
Budova pro zdravotnictvi 2% 7% 19% 38% 18% 9% 8%
Jiny typ 2% 6% 11% 23% 18% 13% 27%

8



."b i
40‘;\ ,,;"b(\\
= ? . o
o & 2 S
3 > L & &
oy & 9 N & ®
N > N > (s) >
3 > «° S N 4 0
& R e o) Ny ¥ @ W©
& & N R N v > Ky
o 3 o & o O ) o o (s}
& F & € €
@\(\\ & ) & < o o & & & X
b & g & & R R Ky & R &
\s x R R R R N R R K )
0%
mA
EEREEREEB I
0,
10% TOP 15%
B 0%
TOP 30%
. 30% -- - - - - - - -

40%
D 50%

60%

70%
BF 80%
90%

BG
100%

Obr. 3: Procentudini zastoupeni tfidy hodnoceni primdrni energie z neobnovitelnych zdrojd pro
kazdy typ budovy a grafické vyjadreni hranice TOP 15 % a TOP 30 %

Komentar k vysledkim finalni metody:

Jestli budova patfi mezi 15 % nebo 30 % nejlepsich budov v CR pro kazdy typ budovy, uréuje
zafazeni do tfidy, a pro nejhorsi tfidu C, resp. D, i maximalni hodnota mérné primarni energie
z neobnovitelnych zdroji (PNE). Tyto Ciselné hodnoty (hranice) jsou vysledkem statistického
rozlozeni reprezentativniho vzorku zaznamu z databaze ENEX reprezentujici fond budov CR.

Pro nékteré typy budov vychazi tato hranice vy33i pro tfidu C nez pro tfidu D, dGvod je patrny
z grafu na Obr. 3. Napf. pro administrativni budovy je hranice 260 kWh/(mZ2rok) protoze do TOP 15 %
administrativnich budov patfi az 81 % budov v tfidé C a tim padem i horsi hodnoty PNE, zatimco
Z pocCtu budov v tfidé D je to pouze 45 % a tim padem jsou hodnoty PNE lepsi, konkrétné pro tento
typ budov 208 kWh/(mZ2rok). Nejednd se tedy o chybu, ale o statistické rozlozeni budov do
jednotlivych tfid.

VyS3Si hodnoty pro nékteré typy budov jsou vysledkem typického zplsobu provozu a pouzitych
technickych zafizeni (napf. obecné vyssi hodnoty pro obchodni budovy jsou zplsobeny vysokym
provozem a velkym zastoupenim klimatizovanych budov, intenzivnim osvétlenim apod. pro tento

typ budov).
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TOP 15 % nejlepsSich budov dle tfidy primarni energie z neobnovitelnych

Typ budovy
nejhorsi tfidu

Administrativni budova TF. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
Rodinny diim T¢. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
Bytovy diim Tr. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
Budova pro kulturu Tr. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
Budova pro obchodni tucely Tr. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
Budova pro sport Tr. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
Budova pro ubytovani a stravovani Tr. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
Budova pro vzdélani Tr. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
Budova pro zdravotnictvi Tr. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
Budova pro vyrobu a skladovani Tr. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
Jiny typ Tr. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.

Tab. 5: Vybér TOP 30 % nejlepsich budov pomoci findlni metody:

zdroji energie (PNE) v PENB a dodatec¢né pevné hranice mérné PNE pro

mérnou PNE 260 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 157 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 102 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 222 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 545 kWh/(m?.rok)
mérnou PNE 210 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 375 kWh/(ma.rok)
mérnou PNE 161 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 173 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 143 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 242 kWh/(m?2.rok)

TOP 30 % nejlepSich budov dle tfidy primarni energie z neobnovitelnych

Typ budovy
nejhorsi tfidu

Administrativni budova

Rodinny diim

Bytovy diim

Budova pro kulturu

Budova pro obchodni tucely

Budova pro sport Trida A, B, C v PNE bez omezeni

Budova pro ubyt. a stravovani

Budova pro vzdélani

Budova pro zdravotnictvi

Budova pro vyrobu a skladovani

Jiny typ

zdroji energie (PNE) v PENB a dodate¢né pevné hranice mérné PNE pro

TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 208 kWh/(m?.rok)
TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 240 kWh/(m?.rok)
TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 115 kWh/(m?.rok)
TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 241 kWh/(m?.rok)
TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 331 kWh/(m?.rok)

TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 278 kWh/(m?.rok)
TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 166 kWh/(m?.rok)
TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 145 kWh/(m?.rok)
TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 117 kWh/(m?2.rok)
TE. A, B, Cv PNE bez omezen/ a tf. D s max. mér. PNE 265 kWh/(m?.rok)
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A.5.Vysledek studie TOP 15 % nejlepSich budov dle primarni neobnovitelné energie
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Obr. 4: grafické zndzornéni vysledku studie
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B. PODKLADOVA DATA

Studie navazuje na dokument zpracovany v roce 2019 (Methodology of establishing the 15%
threshold of the most energy-efficient buildings in the Czech Republic (the "Methodology"), Ing. Jan
Antonin, Ph.D., EnergySim). Oproti metodice zpracované v roce 2019 je zdmérem rozsireni analyzy na
cely fond, resp. vdechny typologie budov. Déle se predpoklada zpresnéni, pfipadné zavedeni novych

pristupl v rdmci hodnoceni, a predevsim aktualizace s ohledem na vyrazné vétsi databazi dat.

B.1. Zdroj dat

Pro Ucely zpracovani metodiky byly ziskdny Udaje z databaze Ministerstva prdmyslu a obchodu.
Jedna se o databazi (tzv. ENEX) Udajl z PrikazCl energetické naro¢nosti budovy (PENB), které jsou
povinni ukladdat energetiti specialisté u kazdého zpracovaného PENB. Nejednd se o vefejnou
databdazi a data byla poskytnuta anonymizovana. Jednda se v principu o data v témér shodném
formatu, jako data poskytnuta v roce 2019. Zadznamu je logicky diky postupnému zpracovavani PENB
vyrazné vetsi mnozstvi.

Databdaze funguje dlouhodobég, nicéné teprve od pocatku roku 2017 funguje plnohodnotné pro
vyuziti dat z pohledu statistického. Jedna se o dobu, kdy byl zpracovateli software pro hodnoceni
energetické naroc¢nosti umoznén export hodnot v jednotné struktufe a zavedena moznost tato
data do systému importovat. Pfed timto datem byla povinnost ukladat pouze nékterd data z PENB,
a to ruc¢né. Vzhledem k tomu, Ze neexistovala dostatec¢na kontrola a vynuceni povinnosti ukladani
dat, mnoho zaznamuU z tohoto obdobi bud' neexistuje nebo je chybnych.

Zaroven je tfeba poznamenat, Ze v roce 2013 doslo v Ceské republice k pfijeti aktualizované
vyhlagky o energetické naro¢nosti budov (vyhlaska 78/2013 Sb.) a tedy ke zmé&né zpUsobu zpracovani
PENB jak po strance vypocetnich postupUl, tak po strance zpusobu klasifikace budov. Jednd se
napfiklad o zpUsob zatfidéni srovnanim s tzv. referenéni budovou, ¢i zavedeni ukazatele dodané
energie misto spotfeby energie, tedy zavedeni odlidného zpUlsobu zapolteni nepalivovych
obnovitelnych zdroji do hlavniho hodnoticiho kritéria.

Tuto skutecnost je tedy trfeba pfi zpracovani vzit v potaz. Zaznam dat z PENB se tedy dgje
exportem vybranych Udaji z daného software do souboru a dale nahrdnim dat energetickym
specialistou pres webové rozhrani do databaze Ministerstva primyslu a obchodu. Dale je tfeba
zdUraznit, Ze stéle existuje moZnost, data pres webové rozhrani misto nahrani exportovaného
souboru zadavat rucné. Tato moznost je vyuzivana nékterymi energetickymi specialisty

pravdépodobné z divodu vyuziti jinych, méné rozsifenych software, které export souboru v daném
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formatu neumoznuji. To je pravdépodobné také divodem nékterych chybné uvedenych dat v

poskytnutych souborech.

Pro Ucely zpracovani metodiky byla Ministerstvem primyslu a obchodu poskytnuta data v
souboru ve formatu excel. Data byla pro tyto Ucely poskytnuta zpracovateli metodiky v pribéhu
08/2023. Typ dat obsazenych v dodaném souboru uvadi Tab. 6 nize. Data poskytnutd v roce 2023 jsou
ve stejném formatu. Oproti datdm poskytnutym v roce 2019 se lisi pouze v chybéjicim zdznamu o
vlozeni PENB do databaze ENEX a v popisku polozky typu budovy (IdTypB).

Déle oproti databazi z roku 2019 v rdmci typUl budovy pfibyly 3 specifické kategorie budov, a to:

e |dTypBTI Nazev - Bytova jednotka (21 zdznamu)
e |dTypB12 Nazev - Budova pro vyrobu a skladovani (73 zaznamu)
e |dTypB13 Nazev - Budova pro socialni péci (9 zaznamu)

Pocty zdznamU v té&chto kategoriich jsou ovéem zanedbatelné.

Tab. 6: seznam dat obsazenych v souboru dodaném MPQO pro zpracovdni metodiky — 2023

oznaceni popis zéznamu
1 EvidencniCisloCele evidenéni &islo daného PENB (jedineéng)
2 RokU rok uvedeni do provozu (nebo pfedpokladany rok)
3 DatumVyhotoveni datum vyhotoveni PENB
4 UcelVypracovani ucel vypracovani PENB - 1D
5 Ucel ucel vypracovani PENB
6 Ucelliny popis v pfipadé kategorie "jiny Ucel" [napfiklad dotace)
7 ObecBudowy obec, ve které se budova nachazi
8 IdTypB typ budovy - 1D
9 Nazev typ budovy
10 JinyTypB popis typu budovy v pfipadé "jiny typ"
m PlochaEvzB energeticky vztazna plocha
12 CelkDodEner celkova dodana energie
13 CelkDodEnerZ AT celkova dodana energie - zatfidéni
14 NecobPrimEner neobnovitelnd primarni energie
15 NeobPrimEnerZ AT neochnovitelnd primarni energie - zatfidéni
16 SoucProTepla prumé&rny soucinitel prostupu tepla
17 SoucProTeplaZAT primeérny soudinitel prostupu tepla - zatfidéni
8 Vytapeni dodana energie pro wtapéni
19 VytapeniZAT dodana energie pro vytapéni - zatfidéni
20 Chlazeni dodana energie pro chlazeni
21 ChlazeniZAT dodana energie pro chlazeni - zatfidéni
22 Vetrani dodana energie pro v&trani
23 VetraniZAT dodana energie pro vétrani - zatfidéni
24 UpravaVlhkosti dodana energie pro Upravu vihkosti
25 UpravaVIhkostiZAT dodana energie pro Upravu vihkosti - zatfidéni
26 TeplaVoda dodana energie pro pfipravu teplé vody
27 TeplaVodaZAT dodana energie pro pfipravu teplé vody - zatfidéni
28 Qsvetleni dodana energie pro osvétleni
29 QOsvetleniZAT dodana energie pro osvétleni - zatfidéni
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Celkové databaze obsahuje informace (zaznamy) z 322 638 prlkaz( energetické naroc¢nosti. Tab. 8: souhrn udajd z databdze ENEX, rozdéleni podle typu budovy

Zaznamy z jednotlivych PENB jsou tfidény na zakladé dcelu zpracovani PENB do Sesti kategorii, pocty

uvadi Tab. 7: typ budovy pocet zaznamti  podil
Administrativni budova I 8783 3%
e Nova budova Rodinny dam B 0] 3%
e V&tsi zména dokon&ené budovy Bytovy diim Kl 44871  14%
Budova pro ubytovani a stravovani I 4641 1%

e Prodej budovy nebo jeji Casti

Budova pro zdravotnictvi | 1396 0%

e Pronajem budovy nebo jeji casti Budova pro vzdélani | 4319 1%

e Budova uZivana orgadnem vefejné moci Budova pro sport | 1506 0%
. o Budova pro obchodni ucely | 5097 2%

e Jiny ucel zpracovani Budova pro kulturu 1031 0%

. iné re 0
Udaje o typu budovy jsou rozdéleny do nasledujicich tfinacti kategorii, pfic¢emz do kategorie ,jiné Jine dfu'hy budovy, uvedte: I 16189 %
Bytova jednotka 21 0%

druhy budov* spadaji budovy, které nelze jednoznacné zatridit, poCty uvadi Tab. 3: Budova pro vyrobu a skladovéni 73 0%
Budova pro socidlni péci 9 0%

e Administrativhi budova 322638 100%

e Rodinny diim

e Bytovy ddm B
e Budova pro ubytovani a stravovani B.2. Cisténi dat

e Budova pro zdravotnictvi . . . o
Identifikace chybnych zaznamu

e Budova pro vzdélani

« Budova pro sport Jiz pfi provadéni prvni studie z roku 2019 bylo zjiSténo, ze databaze obsahuje zaznamy, které je

« Budova pro obchodni G&ely nutné pred dalsi analyzou vyloucit. Tyto jsou pravdépodobné zpusobeny moznosti ru¢niho zadani,

e Budova pro kulturu pfipadné chybami pfi zpracovani PENB. Jedna se o zdznamy, kde nékteré ze zasadnich Udaju zcela

«  Jiné druhy budovy, uvedte: chybi (napfiklad mérna spotfeba primarni neobnovitelné energie), pfipadné schazi vice udaju. Dale
«  Bytova jednotka se jedna o zaznamy se zjevné chybnymi / neredlnymi hodnotami.

. L Jako priklad mUzeme uvést Udaj o mérné celkové dodané energii s hodnotou 2 999 548
e Budova pro vyrobu a skladovani

kWh/(m?a), pfipadné Udaj o energeticky vztazné plose s hodnotou 0,18 m?2.
e Budova pro socialni péci /( ), prip I g \% p

Tab. 9 uvadi zakladni pfehled o poskytnuté databazi. V prvnich dvou sloupcich je uveden pocet

Tab. 7:souhrn udaju z databdaze ENEX, rozdéleni podle ucelu zpracovdni a data vyhotoveni PENB zaznamU, kde je uvedena hodnota a pocet prazdnych zaznamd. Zelen& vyznacené buriky uvadi

Udaje, které jsou vyplnény u kazdého PENB. Jednd se o Udaje, bez kterych neni mozné ulozit tzv.

Ucel zpracovani PENB ’P°éet° podil  rokvyhotoveni potet zdznamii podil hlagenku, tedy zaevidovat PENB do databaze ENEX a ziskat pro n&j eviden&ni &islo.
zaznam{ PENB
Nové budova 152102 47% 2006 | 25391 8%
Vétsizména dokoncené budovy I 53602 17% 2017 B @05 13%
Prodej budovy nebo jeji &asti B 62963 20% 2018 %35“ 13%
Prondjem budovy nebo jeji ¢asti I 12341 4% ;gzg .jﬁ; 1:;
Budova uZivand orgdnem vefejné moci | 8210 3% 2021 B 07 19<y:
Jiny Géel Il 33420 10% 2022 5754 18%

| 322638 100% 322638 100%
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Tab. 9: souhrn zdkladnich udajd o datech z databdze ENEX

pocet pocet min min (>0) prdmér prumér percentil max median
zaznamu s prazdnych (>0) 99,9%
udajem
EvidencniCisloCele 322 638 0
EvidencniCislo 322 638 0
PFipona EVC 322638 o ~of - p - L !
RokU 281968 40 670 1994 2018
DatumVyhotoveni 322 638 0
Rok 322 638 0
UcelVypracovani 322 638 0
Ucel 322 638 0
Ucelliny 12 2361 310402
ObecBudovy 162 488 160 150
IdTypB 272 594 50 044 1 13
Nazev 320511 2127
JinyTypB 16114¢ 306524
PlochaEvzB 322 638 0 669 669 27 440 302533 218
CelkDodEner 322 638 0 248 248
CelkDodEnerZAT 322 638 0
NeobPrimEner 322110 528 295 296
NeobPrimEnerZAT 321663 975
SoucProTepla 322 638 0 0,51 0,51
SoucProTeplaZAT 322 638 0
Vytapeni 319 959 2679 183 183
VytapeniZAT 319724 2914
Chlazeni 89 885{ 232753 0 0,01 5 32
ChlazenizAT 84 2431 238395
Vetrani 135504: 187 134 0 0,01 4 9
VetraniZAT 130838 191800
UpravaVlhkosti 92 695] 229943 0 0,01 1 60
UpravaVlhkostiZAT 74677 247 961
TeplaVoda 318 355 4283 0 0,01 27 28
TeplaVodazZAT 318 102 4536
Osvetleni 319 739 2 899 0 0,01 9 9
OsvetleniZAT 319 551 3087

*pozn: (>0) - pouZito pro operace s vyloucenim nulovych nebo prdazdnych hodnot

Napfiklad u Udaje rok uvedeni do provozu je zfejmé, ze neni uveden u vice nez 40 tisic zaznamu
atd. U kazdého udaje je pak uvedeno minimum, maximum, prdmér a median. Cervené vyznacené
hodnoty indikuji zjevné chybné zdznamy. Toto se tykd minimalnich hodnot, viz napf. mérna celkova
dodana energie ve vysi 0,01 kWh/(m?a), rok uvedeni do provozu 194 nebo prdmeérny soucinitel
prostupu tepla s hodnotou 0,02 W/(m?K). Déle se to tykd hodnot maximalnich, viz napf. mérna
spotfeba neobnovitelné primarni energie ve vysi 3 656 813 kWh/(m?a), pramérny soucinitel prostupu

tepla 2 012 W/(m?K) nebo rok uvedeni do provozu 9 999.

Je tfeba poznamenat, ze zaporné hodnoty u meérné spotfeby primarni neobnovitelné energie

nejsou chybné, jelikoz se budova muize generovat zadporny export elektrické (nebo jiné) energie do
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distribu¢ni soustavy. Dale neni chybou, pokud se u nékterych zdznamu vyskytuji nulové hodnoty
dil¢ich dodanych energii (napf. na vétrani). Budova nemusi byt danym systémem vlbec vybavena.

Nulové hodnoty u celkové dodané energie na vytapéni jsou vsak diskutabilni.

Nastaveni pravidel pro vyfazeni zdznamu

Vzhledem k vyse uvedenému bylo pfistoupeno k vylouc¢eni nevyhovujicich zaznamU z databaze

pro dalsi analyzu. Zdznamy byly vylou¢eny na zakladé nasledujicich pravidel.

¢ Vylouceni celého zaznamu v pfipadé, Zze hodnota mérné neobnovitelné primarni energie
(jako hlavniho kritéria) zcela chybi (vylouc¢eno 528 zaznamu)
e Vylouceni nejvyssich hodnot u hlavnich ukazatell energetické narocnosti na zakladé
stanoveného horniho percentilu u ddaju:
o Meérna spotfeba neobnovitelné primarni energie (vylou¢eno 1599 zaznamu)
o Meérna spotfeba celkové dodana energie (vylou¢eno 1077 zéznamd)

o PrGmérny soucinitel prostupu tepla (vylou¢eno 1164 zdznamu)

Oproti predchozi verzi metodiky z roku 2019 bylo rozhodnuto, ze horni meze pro ,ofiznuti”
chybnych zaznam( budou stanoveny na zdkladé percentilu hodnot. DOvodem je, Ze horni mez, kdy
uz jsou hodnoty neredlné, neni pro jednotlivé kategorie budov jednoznacné definovatelna (v

predchozi verzi metodiky byla stanovena expertnim odhadem).

Pred stanovenim horniho percentilu pro vylouceni hodnot byly v ramci provéreni identifikovany
hodnoty mezi pro percentily 99,00% / 99,50% / 99,75% (tedy 1% / 0,5% / 0,25% hodnot k vylouceni).
Nasledné bylo rozhodnuto o vylouceni stanoveni hranice pro vylouc¢eni na Urovni 99,50%, tedy
vylouceni nejvyssich 0,5% hodnot. Nasledujici tabulky uvadi hodnoty mezi pro vylouceni u tfech vyse
uvedenych ukazatell. Informativné jsou pak rovnéz uvedeny hodnoty mezi pro percentil 99,00% a

99,75%.

V tabulkach na nasledujici strané je zobrazeno nastaveni hornich mezi pro vyfazeni dat:
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Tab. 10: nastaveni hornich mezi pro vyrazeni dat — neobnovitelnd primdrni energie

Typ budovy NPE horni hranice horni horni hranice horni horni hranice horni
neobnovitelna procento procento procento
primarni vyfazenych vyfazenych vyfazenych
energie hodnot hodnot hodnot
prumér 0,25% 0,5% 1,0%
kWh/(m%*a)  kWh/(m’a) kWh/(m?a) kWh/(m?a)
Administrativni budova - il 14@ 2500 0,25% 1630 0,5% 1320 1,0%
Rodinny diim D 223 1570 0,25% 1340 0,5% 1150 1,0%
Bytovy dim D 269 1250 0,25% 1000 0,5% 840 1,0%
Budova pro ubyt. a strav. I: 431 2494 0,24% 1835 0,5% 1500 1,0%
Budova pro zdravotnictvi D 304 1540 0,22% 1400 0,5% 1140 1,0%
Budova pro vzdélani . 736 1520 0,26% 1200 0,5% 960 1,0%
Budova pro sport 3500 0,40% 2600 0,5% 1750 1,0%
Budova pro obchodni ucely B 810 3000 0,26% 2170 0,5% 1650 1,0%
Budova pro kulturu lj 316 1650 0,19% 1580 0,5% 1400 1,0%
Jiné druhy budovy, uvedte: . 590 2900 0,25% 2100 0,5% 1600 1,0%
Tab. 11: nastaveni hornich mezi pro vyrazeni dat — celkovd dodand energie
Typ budovy CelkDodEner |hornihranice horni horni hranice horni horni hranice horni
celkova procento procento procento
dodana vyrazenych vyfazenych vyfazenych
energie hodnot hodnot hodnot
prumér 0,25% 0,5% 1,0%
kWh/(m%*a)  kWh/(m’a) kWh/(m?a) kWh/(m?a)
Administrativni budova - 892 1300 0,24% 930 0,5% 690 1,0%
Rodinny diim D 204 1210 0,25% 1050 0,5% 910 1,0%
Bytovy dim I:] 220 790 0,25% 665 0,5% 570 1,0%
Budova pro ubyt. a strav. l 411 1650 0,24% 1400 0,5% 1080 1,0%
Budova pro zdravotnictvi D 211 920 0,29% 850 0,5% 680 1,0%
Budova pro vzdélani . 642 1000 0,25% 705 0,5% 616 1,0%
Budova pro sport 884 3000 0,46% 1800 0,5% 1100 1,0%
Budova pro obchodni ucely B 480 1650 0,24% 1150 0,5% 920 1,0%
Budova pro kulturu lj 245 1560 0,29% 1300 0,5% 990 1,0%
Jiné druhy budovy, uvedte: I | 356 1540 0,25% 1200 0,5% 980 1,0%

Tab. 12: nastaveni hornich mezi pro vyrazeni dat - priamérny soucinitel prostupu tepla

Typ budovy SoucProTepla
primérny
soucinitel

prostupu tepla
pramér
W/(m>.K)

Administrativni budova B 0,69

Rodinny diim .:| 0,46

Bytovy dim | 0,70

Budova pro ubyt. a strav. [ 1 0,56

Budova pro zdravotnictvi [ 1 0,56

Budova pro vzdélani [ 0,55

Budova pro sport L 0,46

Budova pro obchodni ucely | 0,68

Budova pro kulturu .j,_él

Jiné druhy budovy, uvedte: .357

horni hranice

W/(m>.K)
2,00
1,84
1,73
1,90
1,80
1,70
2,30
2,30
1,89
3,30

horni
procento
vyfazenych
hodnot
0,25%

0,24%
0,24%
0,25%
0,24%
0,29%
0,25%
0,27%
0,27%
0,29%
0,25%

horni hranice

W/(m>.K)
1,790
1,680
1,620
1,660
1,660
1,560
1,750
1,950
1,750
2,450

horni
procento
vyfazenych
hodnot
0,5%

0,5%
0,5%
0,5%
0,5%
0,5%
0,5%
0,5%
0,5%
0,5%
0,5%

horni hranice

W/(m>.K)
162
1,54
1,51
1,50
1,52
1,41
1)60
1,68
1)60
1,98

horni
procento
vyfazenych
hodnot
1,0%

1,0%
1,0%
1,0%
1,0%
1,0%
1,0%
1,0%
1,0%
1,0%
1,0%
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e Vylouéeni nejnizSich hodnot u ukazatelll energetické naro¢nosti na zakladé pevné
stanovené hranice:
o Meérna spotfeba celkové dodana energie (vylou¢eno 193 zdznamu)

o PrGmérny soucinitel prostupu tepla (vylou¢eno 1569 zaznamu)

V pfipadé mérné spotrfeby neobnovitelné primarni energie spodni mez pro vylouceni hodnot
nastavena nebyla z vyse uvedeného dlvodu, tedy Ze mozné jsou i zaporné hodnoty.

V pripadé nastaveni spodnich mezi nebylo pfistoupeno k vylouceni na zakladé percentilu, ale na
zakladé expertniho odhadu spodni hranice. V pripadé celkové dodané energie byla mez stanovena
na 20 kWh/(m?2a). Voditkem pro stanoveni této meze je mérnad potieba na vytdpéni ve vysi
15 kWh/(m?Za) u pasivhich domdu. V pfipadé, Zze je mérna potieba na této hodnoté&, dodana energie
pouze na vytapénije pak vyssi.

Celkova dodana energie po zohlednéni dalSich dil€ich slozek (pfiprava teplé voda, nucené vétrani,
osvétleni) pak prekro¢i hodnotu 20 kWh/(m?a). Tab. 13 uvadi spodni mez pro vylou¢eni dat a srovnani
s primérnou hodnotou. Rovnéz je u kazdého typu budovy uvedeno, u jakého podilu budov z
celkového poctu v dané kategorii dojde k vylouceni zaznamU. Jednd se o setiny az nizsi desetiny

procenta, tedy velmi malou ¢ast.

Tab. 13: nastaveni spodnich mezi pro vyrazeni dat - celkovd dodand energie

Typ budovy CelkDodEner spodni spodni
celkova hranice procento
dodana vyfazenych
energie hodnot
pramér

kWh/(m’a)  kWh/(m’a)

Administrativni budova - 892 20,0 0,10%

Rodinny dim [ 204 20,0 0,05%

Bytovy diim [ 220 20,0 0,04%

Budova pro ubyt. a strav. l 411 20,0 0,02%

Budova pro zdravotnictvi D 211 20,0 0,07%

Budova pro vzdélani .:| 642 20,0 0,07%

Budova pro sport 884 20,0 0,00%

Budova pro obchodni ucely . 480 20,0 0,12%

Budova pro kulturu D 245 20,0 0,29%

Jiné druhy budovy, uvedte: I:\ 356 20,0 0,35%

Obdobné bylo pfistoupeno k nastaveni spodni meze pro vyloucenidat u prdmérného soucinitele
prostupu tepla. Spodni mez byla nastavena na 0,15 W/(m?K). Tab. 14 uvadi nastaveni mezi ve srovnani

s primérem a procento vyfazenych zaznamu.
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Tab. 14: nastaveni spodnich mezi pro vyrazeni dat - primérny soucinitel prostupu tepla

Typ budovy SoucProTepla spodni spodni
prumérny hranice procento
soucinitel vyfazenych

prostupu tepla hodnot
pruamér
W/(m?.K) W/(m?.K)

| B 0,69 0,150 0,15%
L 0,46 0,150 0,62%
0,150 0,06%
[ GRS 0,150 0,22%
. a, 56 0,150 0,14%
Budova pro vzdélani |} 0,55 0,150 0,12%
Budova pro sport B 0,46 0,150 0,66%
Budova pro obchodni Gcely 0,150 0,20%
Budova pro kulturu . O;]Sl 0,150 0,00%

Jiné druhy budovy, uvedte: . QS7 0,150 0,31%

Administrativni budova
Rodinny diim

Bytovy dim

Budova pro ubyt. a strav.
Budova pro zdravotnictvi

¢ Vylouéeni celého zaznamu s podlahovou plochou mensi nez 25 m?

S ohledem na zahrnuti i budov typu ,tiny-house” byla pouzita hranice 25 m?2, nikoliv 50 m?, jako

hranice povinnosti zpracovani PENB (vylouc¢eno 266 zaznamu)

e Vylouéeni zaznamu na zakladé &asti textovych Fetézcl (vylouteno 2284 zdznamu)

Vzhledem k vyskytu zdaznamu, které se jednoznacné tykaji dota¢nich titull a kde se pro jednu
budovu vyskytuje zpravidla PENB pro stavajici a navrhovany stav byly vylouCeny zaznamy o

stavajicim stavu budovy s pfedpokladem, ze navrhovany stav je nebo bude realizovan.

Tab. 15: ukazka popisu ucelu zpracovani v pripadé ,jiného ucelu zpracovani*

Stavajici stav pro NZU 2 Rodinny diim

Vyhodnoceni wichoziho stavu Masty u 2 Rodinny dim
NZU - stavajici stav Praimo 2 Rodinny dim
Vychozi stav pro wpofet dotace  Ostrava 2 Rodinny diim
Plivodni stav pro NZU Kfinec 2 Rodinny dim
iadost NZU - stavajici stav RD Praha 2 Redinny dam
NZU, plvodni stav Praha 2 Rodinny diim
NOVA ZELENA USPORAM - plivodni  Praha 2 Rodinny dim
fadost NZU - pavodni stav Roztoky 2 Redinny dam
Vyhodnoceni wichoziho stavu Nowy Jigin 2 Rodinny diim

Zpracovani k dolofeni stavajiciho  Mala Moravka 2 Rodinny dim
2 Redinny dam
2 Rodinny diim
2 Rodinny dim
2 Redinny dam
2 Rodinny dim
2 Rodinny dim
2 Redinny dim
2 Rodinny dim
2 Rodinny dim
2 Redinny dim

MNova zelena Usporam - plvodni  Sepekov

#adost o dotaci NZU- stavajici stav Borowy

Stavajici stav - dodatecne Petivald

Vychozi stav pro wpofet dotace Zasova

Vychozi stav pro wpofet dotace Mala Bystfice
stavajici stav pro dotacni titul NZU Jigin

MNova zelena Usporam - plvodni  Milevsko
Stavajici stav

Mova zelena Gsporam - plvodni  Pfistoupim

Mova zelené Usporam - stavajici Pierov nad Labem
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Toto se tyka nasledujicich polozek:
pro IdTypB (10) - Jiné druhy budov, uvedte:, JinyTypB (textova poznamka k typu budovy)
pro Ucel vypracovani (15) — Jiny aéel zpracovani, UcelJiny

(textova poznamka k ucelu zpracovani PENB)

Pro oba dva vyse zdznamy byly identifikovany a nasledné vyrazeny nasledujici ¢asti textovych

fetézcl, dle véeho identifikujici stavajici stav budovy pro Ucely zpracovani zadosti o podporu.

e  stav’ - stavajici stav budovy
e SS* -stavajicistav budovy
e .pUv"- plvodnistav budovy

e ,vych“-vychozi stav budovy

¢ Vylouéeni zaznamu se souétem diléich dodanych energii vy$sim, nezli hodnotou celkové

dodané energie (vylouc¢eno 570 zdznamd)

| pres vyse uvedené cisténi dat se nadale vyskytuji zaznamy s nesmyslné vysokymi hodnotami
dodané energie na vytapéni, pfipravu teplé vody a osvétleni. Z tohoto ddvodu byla provedena
kontrola souctu dil¢ich dodanych energii a srovnani s celkovou dodanou energii. V pfipadég, ze je
soucet dil¢ich polozek vétsi, nezli suma (s toleranci 5 kWh/m?, jelikoz data jsou zaokrouhlena), je

takovy zaznam vyfazen.

Duplicity koncovek evidenénich ¢isel

Kapitola nize uvadi zavéry ze zkoumani duplicit v evidenc¢nich &islech. Unikatni eviden&ni &islo
(xxx.0) je systémem ENEX vygenerovano pro prvni zaevidovany PENB na dané parcele/adrese. V
pfipadé dalsiho zdznamu pro dany PENB, se pfifadi ke stejnému evidencnimu &islu pred teckou dalsi
koncovka (xxx.1/ xxx.2. atd.). Po¢ty zaznamu podle poctu koncovek evidenéniho &isla uvadi Tab. 16
nize. Napriklad pocet opakovani 3 znamena, ze pro unikatni evidencni Cislo XXX existuji 3 varianty
oznacené jinou &islici za te¢kou. Napfiklad 1000.0 / 1000.1 / 1000.2. Takovych zaznamuU je v databazi
8028 (viz Tab. 16).

U téch evidencnich c&isel, ktera obsahuji soutasné xxx.0 / xxx.1 se mlze jednat bud o vétsi zménu
dokoncené budovy (rekonstrukce pdvodni budovy) nebo o stavajici plus navrhovany stav pro dotacni
titul (napf. Novou zelenou Usporam). Mdzeme pouze spekulovat, zdali k rekonstrukci skute¢né doslo,
¢i nikoliv. Dale se vSak mUze jednat skutec¢né o dvé samostatné budovy na téZe parcele (ENEX pfifadi
jiz zadanému PENB na dané parcele automaticky nasledujici Cislo za teCkou). To samé plati u

evidencnich &isel xxx.1/2/3/a vy3e. Projekt vice budov na téze parcele.
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Tab. 16: pocty zaznamU dle poctu opakovdni evidencniho Cisla

Pocet opakovani jednoho Pocet
evidencniho cisla vyskyt(
1 260 687(80,8%
2 47 812|14,8%
3 8028 2,5%
4 3836 1,2%
5 980| 0,3%
6 642| 0,2%
7 238| 0,1%
8 144( 0,0%
9 90| 0,0%
10 60| 0,0%
11 11| 0,0%
12 36| 0,0%
15 15( 0,0%
17 17 0,0%
18 18 0,0%
24 24| 0,0%

zaznamu celkem 322 638

Bohuzel v poCtu opakovani evidencnich Cisel nelze vysledovat zjevné zakonitosti, jelikoz Cisla za
teckou se vyskytuji chaoticky.
Tab. 17: Pfiklad: evidenéni &islo 95435 se vyskytuje nasledovné se vyskytuje s pfiponami 4/5/7:

EvidencniCisloCele | EvidencniCislo | Pfripona | Duplicity

EVC EVC
95435.5 95435
95435.7 95435
95435.4 95435

Nelze tedy jednoduse pfedpokladat, Zze v pfipadé opakujiciho se EVC se jedna o vétsi zménu
dokoncené budovy a jednoduse uvazovat jako unikatni budovu tu s nejvyssi priponou evidencniho
Cisla (s pfedpokladem, Ze budova v mezi¢ase byla zrekonstruovana a nyni se v souboru budov CR
vyskytuje tato). Dale, predevdim u vyssiho poctu opakovani EVC Ize pfedpokladat, ze se jedna o

unikatni budovy, jelikoz portal ENEX pFi zadani vicero budov na stejné parcelni ¢islo nebo stejnou
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adresu zaregistruje unikatni prvni evidencni &islo prvni budové a nasledné pfifazuje pfipony za
teckou (napf. developerské projekty vice budov na jedné parcele, arealy s vice budovami a stejnou

adresou — napf. nemocnice, prdmyslové areadly, atp.).

Dale bylo uvazovano s &isténim dat, u kterych je duplicita EVC (tedy dvé varianty za te&kou
k unikatnimu EVC, napf. XXX.0 / XXX.1) a sou¢asné se jedna o tzv. jiny Ucel zpracovani, coz je pouzito
Casto v pfipadé programu Nova zelend Usporam, kde je pozadavek na evidenci PENB pro budovu ve
stavajicim a navrhovaném stavu. Zameérem bylo nasledné vycistit zaznamy pro stavajici stav budovy
tak, aby v evidenci zbyly pouze navrhové stavy budov (opét s predpokladem, ze vétSina jiz je nebo
nasledné bude redlné zrekonstruovana a bude tedy spravné popisovat building stock).

Bohuzel ani vtomto pfipadé nelze jednoznacné data zpracovat, jelikoz se opét vyskytuji naprosto
chaoticky a nelze ani pracovat s ¢astmi textovych fetézcld (kromé specifické kategorie, kterd je
uvedena v kapitole Nastaveni pravidel pro vyfazeni zdznamdU) pro jednoznacnou identifikaci
zddvodu vysokého mnozstvi nesourodych pozndmek. Nasledujici obrazek uvadi priklady
chaotickych popist, z nichz velka &ast je NAVIC chybné zafazena mezi ,jiny U¢el zpracovani, ackoliv

se jednd napriklad o novostavbu:

¥ Bytowvy ddm s EVP menii nez 1000 m2

¥ Celkové zhodnoceni budovy po rekonstruke

v Centrum Mazaret

¥ &ast budovy novostavba (garsonky) a East vétii zmeéna (ddm)
J#| Edstedna dprava topného systému

¥ DAROVACT SMLOUVA

v Demelice v ramci revitalizace

1+ digitalizace

¥ dilél posuzeni pro nardst enwzt plochy = 25%

¥ D&l prikaz posuzujicl pouze nastavbu a piistavbu s referenénit
v dle § Ta odst. 4 zak. 406/2000 Sb.

¥l dle § 7a odst.1 pism. ¢}, zdk. 406/2000

-l dle podminek NZU ¥ souédsti EP pro dotaci z OPZP

¥ dle z. 406/200 5b. ¥ SP povel 9.5.2007, zkolaudovan 22.6.2017
-[¥] dle z. 406/2000 Sb. ¥ Spacil

¥ Dle zdkona -[¥] spoleenstvi viastnikl jednotek

¥ dle zdkona 406/2000 [+ Stacajici stav

-[# =ouéast energetického auditu
¥l souéast EP - zadost o dotaci SFZP
¥ =ouéast PD - zména uivani stavby

Obr. 5: ukdzka popist Gcelu zpracovdni PENB
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B.3. Ocisténa data pro dalsi analyzu

Na zédkladé vyse uvedeného postupu Cisténi dat bylo vyfazeno celkem 9 250 zaznamu. Data byla

takto pripravena pro dalsi analyzu. Nasledujici tabulky uvadéji souhrnny prehled ocisténych dat.

Tab. 18: pocty zdznamu v databdzi podle typu budovy a ucelu zpracovdni PENB

rok vyhotoveni  pocet zdznami__ podil Ucel pocet podil

2016 B 24442 8% -

Nové budova 149945 48%
2017 BT sh23e 13% .

Vétsi zména dokoncené budovy I 152954 17%
2018 BT sh809  13% , L
5019 B 43365 14y Prodej budovy nebo jeji Easti I l60887 19%
2020 B s 159 Pronajem budovy nebo jeji ¢asti I 12 008 4%
2021 [ 594771 19% Budova uZivana organem vefejné moci I 7974 3%

2022 | 56 574 18% Jiny ucel

Il 29620 9%

| 313 388|

Je zifejmé, Ze novostavby maji zdsadni podil na skladbé zdznamui v ENEX. Nasledné je nejvétsi

| 313 388|

poCet zaznamU pro Ucel prodej prondjem a jako tfeti pak vétsi zména dokoncené budovy.

Novostavby plus vétdi zmény (tedy pomérné dobfe hodnocené budovy) pak zastupuji témér 2/3

zdznamu.

Tab. 19: pocty zdznamu podle typu budovy

Nazev pocet podil
Administrativni budova I 8577 3%
Rodinny dim 7227 954 73%
Bytovy ddim Il 43411 14%
Budova pro ubytovani a stravovani | 4 545 1%
Budova pro zdravotnictvi 1356 0%
Budova pro vzdélani | 4224 1%
Budova pro sport 1466 0%
Budova pro obchodni ucely | 4985 2%
Budova pro kulturu 1008 0%
Jiné druhy budovy, uvedte: I 15762 5%
Bytova jednotka 21 0,0%
Budova pro vyrobu a skladovani 71 0,0%
Budova pro socidlni péci 8 0,0%
313 388 100%

Z tabulky vyse vyplyva, Zze priblizné 34 zaznamu se tyka rodinnych domu. Posledni 3 kategorie,

které byly doplnény se zmeénami v ENEX zastupuji mizivé procento budov.
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Tab. 20: vyvoj zpracovani PENB v letech podle ucelu zpracovani
Ucel 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Nova budova 7 960 17 952 19426 22123 23 693 33460 25331
Vétsi zména dokoncené budovy 4257 7 249 6 988 7 895 9371 9716 7478
Prodej budovy nebo jeji ¢asti 5709 9563 10476 9401 8910 9213 7 615
Prondjem budovy nebo jeji ¢asti 3314 2266 1973 1275 876 1047 1257
Budova uZivand organem vefejné moci 3086 2081 1037 620 617 0 533
Jiny Gcel 116 2125 1909 2051 3068 5991 14 360

celkem 313 388

Tab. 21 vyvoj zpracovdni PENB v letech podle typu budovy

Typ budovy 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Rodinny diim | 13 095 28088 30121 32 805 34376 47 455 42 014 227954
6% 12% 13% 14% 15% 21% 18% 100%
Typ budovy 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Bytovy diim 5541 6 605 5936 5363 6614 5836 7516 43 411
13% 15% 14% 12% 15% 13% 17% 100%
Typ budovy 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Administrativni budova 1369 2/006 1285 1004 1122 959 832
Budova pro ubytovani a 443 656 669 552 710 775 740
Budova pro zdravotnictvi 183 192 197 158 166 188 272
Budova pro vzdélani 842 656 392 414 530 610 780
Budova pro sport 198 237 182 175 251 225 198
Budova pro obchodni ucely 743 756 718 809 563 665 731
Budova pro kulturu 198 209 135 92 115 124 135
Jiné druhy budovy, uvedte: 1830 1831 2174 1/993 21075 2 538 3321
Bytova jednotka 0 0 0 0 3 11 7
Budova pro vyrobu a skladovani 0 0 0 0 8 40 23
Budova pro socialni péci 0 0 0 0 2 1 5
5 806 6 543 5752 5197 5545 6136 7 044 42 023
14% 16% 14% 12% 13% 15% 17% 100%

celkem

Tab. 22 nize uvadi pocty zpracovanych PENB podle Ucelu zpracovani a typu budovy. U rodinnych
domU zjevné zasadni ¢ast (vice, nez polovinu zdznamu) PENB uvedenych v databazi ENEX zastupuiji
PENB zpracované pro novostavby za Uc¢elem povinnosti zpracovani pro stavebni povoleni. Naopak u
bytovych domu nejvétsi pocet zdznamud zastupuji vétsi zmény dokoncenych budov a rovnéz pak
prodeje a pronajmy budov (dohromady rovnéz pres polovinu). V pfipadé budov pro vzdélani jsou pak
napriklad vyrazné veétsi mérou zastoupeny vetsi zmény dokoncenych budov nezli novostavby. U

budov pro sport a obchodni Ucely to pak plati praveé naopak.
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Tab. 22: pocet zpracovani PENB podle ucelu a soucasné podle typu budovy

Nova Vétsi Prodej Prondjem Budova lJiny ucel
budova zména budovy budovy uzivana
dokoncen nebo jeji nebo jeji organem

é budovy Casti Casti verejné
moci

Rodinny ddim 285794 W 315738 43370 1649 284 M 22279|
56% 14% 19% 1% 0% 10%

Bytovy diim 7370 030 84 6 400 B 1493 5 175
17% 26% 27% 15% 3% 12%

Administrativni budova 24220 2150 11818 10178 1539] 248
Budova pro ubytovani a stravovani M 1512 11860 966 | 2881 446 | 147
Budova pro zdravotnictvi I 3411 430 | 70| 104 | 346 | 65
Budova pro vzdélani B 854 1501 50 | 73 1509 237
Budova pro sport | 726 | 318 50 | 64 | 262 46
Budova pro obchodni ucely M 17600 651 1177 1016l 287 | 94
Budova pro kulturu | 162 | 371 24 45 | 361 45
Jiné druhy budovy, uvedte: ST Elc17 B 2124 13460 1447 1281
Bytova jednotka 1 3 15 2 0 0
Budova pro vyrobu a skladovani 31 17 17 4 0 2
Budova pro socialni péci 5 2 0 0 0 1
13781 10246 5674 3959 6197 2 166

33% 24% 14% 9% 15% 5%

celkemvse

Dodateéna selekce zaznamu pro kategorii Budova pro vyrobu a skladovani

Vzhledem k velmi malému poctu typu budov v nové zavedené kategorii ,Budova pro vyrobu a
skladovani* byla provedena dalsi analyza zaznamu z kategorie ,Jiné druhy budovy, uvedte:”, do které
tyto budovy spadaly pfed zavedenim samostatné kategorie. Pro vyhledani téchto zaznamU byly
vyuZzity tyto &asti slov, tak aby byly vyhleddny budovy pro vyrobu a skladovani (pramysl): ,sklad”,
Lyrob®, pram*. Takto bylo vyclenéno z kategorie ,Jiné druhy budovy, uvedte:* do kategorie ,Budova
pro vyrobu a skladovani* cca 3500 zaznamu. Vzhledem k velké rozmanitosti a provazanosti uceld
budov pro skladovani a pro vyrobu, kde se tyto funkce mohou bé&hem uzivani budovy vzdjemné
ménit, je dale pracovano s jednotnou kategorii ,Budova pro vyrobu a skladovani“. Tento typ budov
typicky zahrnuje i administrativni vestavbu s hygienickym zazemim pro vyrobni a skladovaci

prostory.
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Tab. 23: pocet budov v kategorii ,vyroba a skladovdni“s rozdélenim dle uceld

Budova pro vyrobu a skladovani
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Nova VELSI Prodej Prondajem Budova  liny déel
budova Iména budowy budowy uZivana
dokonfené nebojeji nebojeji organem
budovy tasti tasti veiejné
moci
G e W7 W | 2 | 1w




C. POPIS METODIKY STANOVENI NEJLEPSICH BUDOV

C.1. Vybér Géell zpracovani PENB

Jak je uvedeno v kapitole vyse, zastoupeni jednotlivych zaznam( z PENB z pohledu Ucelu
zpracovani je vyrazné nerovnomeérné, viz napf. zasadni prevaha novostaveb v pfipadé rodinnych
dom. Databdze ENEX obsahuje celkem priblizné 322 tis. ZdznamU. Soucasné je faktem, ze k vétsiné
budov v Ceské republice PENB a tedy ani zdznam v ENEX zpracovany neni. Celkovy poc¢et budov v CR
se pohybuje kolem 2,5 mil (cca 1,7 mil. Obydlenych rodinnych dom, cca 0,2 mil. Obydlenych bytovych
domd, cca 0,6 mil. Nereziden&nich budov).

Pokud tedy budeme chtit extrapolovat hodnoty pro 15 % energeticky nejuspornéjSich budov
stanovené na zakladé databaze ENEX na cely building-stock CR, neni mozné pracovat s prdmérnymi
hodnotami pro vdechny Ucely zpracovani PENB.

Z tohoto pohledu je za reprezentativni vzorek pro CR zvolen soubor zaznamU zastoupenych
v nasledujicich v kategoriich Ucelu zpracovani PENB:

e Prodej budovy nebo jeji Casti
e Pronajem budovy nebo jeji ¢asti

e Budova uzivana organem vefejné moci

Predpoklada se, Ze ve vyse uvedenych kategoriich jsou zastoupeny jak budovy v pdvodnim stavu,
tak v&t&i zmény stavajicich budov a novostavby, které byly postaveny/zrenovovany v predeslych
letech.

Souhrnnéd kategorie vyse uvedenych tfi Gceld zpracovani PENB je souhrnné& zanalyzovédna a

nasledné z analyzy Cetnosti je stanovena vysledna hranice 15 % nejuspornéjsich budov.

C.2. Analyza roku vystavby/rekonstrukce pro rezidenéni budovy - data CSU vs. ENEX

Z dGvodu ovéfeni reprezentativnosti vybraného souboru dat (UCely prodej budovy + pronjem
budovy + budova uzivand orgadnem vefejné moci) bylo provedeno porovnani poctu zaznamdu
z databaze ENEX s daty ze S¢&itani lidi, domU a bytd 2021 (dale jen SLDB) provedeném Ceskym
statistickym Uradem. Data SLDB se tykaji pouze rodinnych a bytovych domd. Srovnani je tedy
provedeno mezi véemi obydlenymi rezidenénimi budovami CR a vybé&rem z dat ENEX rodinné a
bytové domy a Ucel zpracovani PENB prodej/prondjem/vefejna moc. Nasledujici graf uvadi rozdéleni

poctu dle obdobi vystavby z dat SLDB 2021.
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Pocet rezidencnich budov podle obdobi vystavby nebo
rekonstrukce - SLDB 2021
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Obr. 6: rozdéleni poctu rezidencnich budov dle obdobi vystavby nebo rekonstrukce — data SLDB

2021, zdroj Obdobi vystavby domd | SCitani 2021 (scitani.cz)

Graf (viz Obr. 6) potom uvadi polty zaznamu k reziden&nim budovam pro vysde uvedené Gcely. Zde
je tfeba zminit, Zze v rdmci ,vycisténych dat" je z celkového poc¢tu 313 388 zaznamU rok uvedeni do
provozu uveden pouze u cca 273 tis. Zdznamu. U cca 40 tis. ZdznamuU tedy chybi. Nepfedpoklada se
vSak, ze by chybéjici udaj byl konkrétné u né&jaké ,Casové” skupiny, ale ze je chyba rovhomeérné

rozprostfena pres vdechny zaznamy, a tedy proporcionalni rozdéleni Ize uvazovat jako spravné.
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Pocet rezidencnich budov podle roku uvedeni do provozu ucel
prodej/pronajem/vefejnd moc - ENEX
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Obr. 7: rozdéleni poctu rezidencnich budov dle roku uvedeni do provozu — data ENEX

Nasledujici tabulka a graf uvadi celkové pocty rezidencnich budov/zdznami podle obdobi

vystavby/rekonstrukce, resp. Data uvedeni do provozu dle PENB.

Tab. 24: porovndni poctu zdznaml SLDB 2021 a dat ENEX - pocty budov dle obdobi

vystavby/rekonstrukce/uvedeni do provozu

1919 1920 - 1946 - 1971 - 1981 - 1991- 2001- 2011- 2016a nezjis-
adfive 1945 1970 1980 1990 2000 2010 2015 dale téno

SLDB 2021 195896 279456 300552 257936 205033 171954 254774 94761 108849 83457
SLDB 2021 10% 14% 15% 13% 11% 9% 13% 5% 6% 4%
ENEX 4963 11945 13675 6583 3755 4450 6974 1716 2590 0
ENEX 9% 21% 24% 12% 7% 8% 12% 3% 5% -

Zvysledkl je zfejmé, ze rozdéleni si pomérné dobfe vzdjemné odpovidd. Rozdily jsou
v jednotlivych obdobich jednotky procent, pouze u obdobi 1920-1970 je vétsi zastoupeni budov
v datech ENEX oproti datdm SLDB 2021. Data SLDB vSak rovnéz obsahuji polozku ,nezjisténo”, jejiz
¢ast minimalné mudze spadat do tohoto obdobi. Dale je tfeba zminit, ze na zakladé predchozi verze
studie byly zjistény nepresnosti u zdznamUG PENB, kdy jednotlivi zpracovatelé toto datum casto

odhaduji a ,zaokrouhluji* na desetileti.

Studie TOP 15 % energeticky nejluspornéjsich budov v CR

STUDIE

| | TOP 15 %

U SLDB 2021 se jedna o pocty dle ,obdobi vystavby nebo rekonstrukce” pouze pro obydlené
budovy, zatimco v databdzi ENEX se jedna o rok uvedeni do provozu pro vSechny, tedy teoreticky i
neobydlené budovy, proto nelze tyto dveé sady dat srovnavat absolutng, Ize vSak pozorovat podobné
rozlozeni. Lze predpokladat, ze se zohlednénim i pocCtu rekonstruovanych budov by mélo byt
rozlozeni dle SLDB v prdméru poloZzené vic do novéjsich obdobi nez data z ENEX, co je z porovnani i
patrné.

| vzhledem k faktu, Ze bliz&i data o energetické narocnosti celého rezidenéniho fondu budov CR
s vazbou na jednotliva obdobi vystavby nejsou znama, Ize vybrany vzorek dat z ENEX povazovat za

dostatecné reprezentativni pro analyzu TOP 15 % fondu budov CR.

Proporcionalni rozdéleni rezidencnich budov dle data
vystavby a rekonstrukce - data ENEX vs SLDB 2021
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Obr. 8: porovndni poctu zdznamu SLDB 2021 - pocty budov dle obdobi vystavby/rekonstrukce a
dat ENEX — pocty budov dle obdobi uvedeni do provozu

Na zakladé toho je aplikovan vybér téchto Ucell zpracovani PENB i na ostatni typy budov.
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C.3. Analyza zatridéni budov

Pro UcCely zadavatele byla provedena analyza rozdéleni Cetnosti dle zatfidéni pro rezidencni budovy. Nasledujici tabulky uvadéji postupné rozdéleni pro rodinné a bytové domy pres vsechny ucely zpracovani

PENB. Nasledné je uvedena analyza pro agregovanou skupinu Uceld — prodej, prondjem a budova vefejné moci souctové pro rezidencni budovy (rodinné a bytové domy).

Tab. 25: analyza zatridéni primdrni neobnovitelné energie — rodinné domy, vsechny ucely

Rodinny diim
Nova budova Vétsi zména Prodej budovy Prondjem Budova uzivana Jiny ucel
dokoncené nebo jeji casti budovy nebo organem
budovy jeji casti verejné moci
7 8 9 10 11 15
classif.
B 17 366(13% 2038(6% 981(2% 48|3% 9|3% 1887(8%
. 59 686||46% 5602(18% 2628|6% 125|8% 31j11% 2020(9%
46 101(36% 8405(27% 4182]|10% 249|15% 19(7% 2967(13%
4478|3% 7 546(24% 6597(15% 425)26% 53]19% 3926(18%
533(0% 3161(10% 5529(13% 236(|14% 28(10% 2318(10%
184|0% 1852|6% 5582(13% 195|12% 36]13% 1693|8%
| 6} 307|0% 2918|9% 17 849|41% 371|22% 108|38% 7435|33%
128 655 31522 43 348 1649 284 22 246
Tab. 26: analyza zatridéni primarni neobnovitelné energie — bytové domy, vsechny ucely
Bytovy diim
Nova budova Vétsi zména Prodej budovy Prondjem Budova uzivana Jiny ucel
dokoncené nebo jeji casti budovy nebo organem
budovy jeji Casti verejné moci
7 8 9 10 11 15
classif.
n 526(7% 261(2% 216(2% 14612% 13(1% 110)2%
. 4 672|64% 1671(15% 607(5% 317(5% 61|4% 265(5%
1810|25% 4.094(37% 2576(22% 1389|22% 202(14% 1024|20%
198(3% 31029127% 2613|22% 1558(24% 342|23% 1529(30%
80|1% 1042|19% 2070(17% 1260|20% 287(19% 808(16%
35|0% 502(5% 1546(13% 826|13% 240|16% 466|9%
B> 35|0% 490|4% 2204|19% 896|14% 348|23% 962|19%
7 356 11 089 11832 6392 1493 5164
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Tab. 27: analyza zatfidéni primdarni neobnovitelné energie — rezidencni budovy (rodinné + bytové), vsechny ucely
Rezidencni budovy (rodinné plus bytové domy)
Nova budova Vétsi zména Prodej budovy Prondjem Budova uzivana Jiny ucel
dokoncené nebo jeji casti budovy nebo organem
budovy jeji casti verejné moci
7 8 9 10 11 15
classif.
D 17 892|13% 2 299]5% 1197|2% 194]2% 22|1% 1997|7%
64 358|47% 7273|17% 3235(6% 442|5% 92(5% 2285(8%
47911|35% 12 499|29% 6 758|12% 1638(20% 221|12% 3991|15%
4676(3% 10575|25% 9210|17% 1983(25% 395|22% 5455(20%
613|0% 4203|10% 7599|14% 1496(19% 315|18% 3126|11%
219|0% 2 354{6% 7 128|13% 1021(13% 276|16% 2 159(8%
| G 342|0% 3408|8% 20 053|36% 1267|16% 456|26% 8397|31%
136 011 42611 55180 8041 1777 27410
Tabulka nize uvadi ¢etnosti pro vybrané kategorie Uceld uzivani. Vpravo dole je pak k jednotlivym tfidam vyhodnocena i prdmé&rna spotieba primarni neobnovitelné energie v kWh/(m?a)
Tab. 28: analyza zatfidéni primarni neobnovitelné energie — rezidencni budovy — vsechny ucely a vybrané kategorie (prodej, prondjem, budova verejné moci)
Rodinny diim Bytovy diim Rezidenéni budovy (rodinné plus
celiem 22 typ Pl‘Otli'eJ' . cel:i?o?ytyp P:::jzl; + celkem zat e dom) Prodej + Rezidentni budovy
budovy, Pronajem + . v P " ! (rodinné plus bytové domy)
viechny ugely Budova v3echny ucely Budova budovy, Prondjem + E = d
veFejné modi veFejné modi viechny ucely Budova Prodej + P:'o'na'jem +-Bu ova
verejné moci verejne moci
Priimérna hodnota
. neobnovitelné primarni energie
classif. classif. lassif
classif.
l:’ % % B 1272|3% 375[2%
. 22323|10% 103812% Waw S po 4 D 23 601|9% 1413)2%  classif. KWh/(m’a)
70092|31% 278416% 18% >% 77 685|29% 3769\6% I 73
61923/27% 4450|10% NS 2 6% 67)21% 73018(27% 8617|13% 113
23025|10% 7075(16% 9269|21% 4513|23% 32294|12% 11588/18% 131
11 805 5% 5 793 13% 5 547 13% 3 617 18% 17 352 6% 9 410 14% 190
9542(4% 5813|13% 3615(8% 2612(13% 13 157|5% 8425|13% 286
> 28 988|13% 18328|40% D> 4935|11% 3448|17% 33923[13% 21776|34% 374
227704 45281 43 326 19717 271030 64 998 584)
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C.4.Porovnani metod vybéru ukazatele jako hranice pro nejlepsi budovy

EU Taxonomie stanovuje ukazatel, pomoci kterého je stanovena hranice pro nejlepsich 15 % budov
jako primarni energii. V prostfedi CR je timto ukazatelem primarni energie z neobnovitelnych zdroj{
energie, uvadéna jako mérna hodnota na m? energeticky vztazné plochy. Jedna se o hlavni hodnotici
kritérium pro PENB dle soucasné vyhlasky a hodnota byla uvadéna i na PENB dle predchozi verze
vyhlasky z roku 2013.

DuUlezité je uvést, Ze hodnoceni PENB v CR probiha na zakladé tzv. referenéni budovy. Z toho
dlvodu nejsou vyhldskou stanovené pevné hranice mérné primarni energie z neobnovitelnych
zdrojl energie, ale hranice poZadavkl i zatfidéni budovy jsou spocitané pro kazdou budovu zvIast.
Celkovou absolutni vysi mérné primarni energie z neobnovitelnych zdrojd energie ovliviuji rdzné
parametry budovy jako i jeji uzivani. Soucasna vyhlaska o energetické narocnosti budov stanovuje, ze
pro obytné zény se musi pouzit jednotny profil typického uzivani budovy dle CSN 730331-1s moznymi
pouze velmiomezenymi Upravami. Pro jiné, nez obytné zény je mozné provést Upravu hodnot profilu
typického uzivani budovy mnohem volné&ji. | kdyZ jsou pravidla vyhlaskou definované, mduze
nastavenim profilu dojit k rozdilnym vysledkdm absolutni hodnoty mérné primarni energie z
neobnovitelnych zdrojl energie. Zatfidéni budovy do tfid A az G se ale se zmé&nou absolutni hodnoty
mérné primarni energie z neobnovitelnych zdrojd energie méni jen minimalné.

To znamena Ze absolutni hodnota mérné primarni energie z neobnovitelnych zdrojli energie
nemusi byt zejmeéna u nerezidencnich budov nejlepsim ukazatelem kvality (energetické narocnosti)
budovy. LepSim ukazatelem je v téchto prfipadech zatfidéni budovy porovnanim s referencni
budovou.

Z tohoto divodu je studie uréeni hranice pro uréeni nejlepsich 15 % budov dle energetické
narocnosti provedena 2 variantnimi metodami:

e Metoda 1: pevnd hodnota mérné primarni energie z neobnovitelnych zdroju
e Metoda 2: relativni hodnota mérné primarni energie z neobnovitelnych zdrojd uréend na
zadkladé tfidy PENB

Dale budou popsany obé metody.
Metoda 1: Pevna hodnota mérné primarni energie z neobnovitelnych zdroja

Pro Ucely zpracovani posouzeni jsou stanoveny mnoZiny jednotlivych typl budov a uGceld
zpracovani PENB. V definovanych skupindch budov je provedena analyza ukazatele mérné primarni
energie z neobnovitelnych zdrojd (NPE) jako hlavniho hodnoticiho kritéria. Je vyhodnoceno
zastoupeni poctu budov dle jednotlivych typU a souc¢asné Ucell zpracovani PENB podle hodnoty NPE
v rozliSeni urcCitych mezi spotfeby. Prakticky je tedy provedena analyza rozdéleni Cetnosti podle

vysledné hodnoty parametru NPE v kWh/(mZ2rok).
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Z uvedeného statistického rozboru je nasledné vytvoren spodni 15 % percentil a dle ného je
stanovena vysledna hranice 15 % energeticky nejuspornéjsich budov z pohledu spotfeby NPE. Timto
postupem je hranice stanovena pro vsechny Ucely zpracovani PENB a typy budov.

Vyhody metody:

e Pevné dana meérna hodnota je dostateCna zejména u rezidencnich budov, u kterych neni
mozné v PENB zadat jiné nez standardizované uzivani budovy (plati pro soucasnou verzi

vyhlasky).
Nevyhody metody:

e Pevné dand hodnota nezohlednuje jenom kvalitu budovy, ale i zplUsob provozovani budovy
zadany pfi vypoctu PENB.
e Problematicky ukazatel zejména u nerezidencnich budov, kdy vyhlaska pro vypocet PENB

nestanovuje striktné standardizované uzivani budovy.

Metoda 2: Relativhi hodnota mérné primarni energie z neobnovitelnych zdroju uréena na

zakladé tiidy PENB

Dle procentudlniho zastoupeni tfidy hodnoceni primarni energie z neobnovitelnych zdrojd pro
kazdy ucel budovy lze urcCit, které tfidy spadaji do nejlepsich 15 % budov. Nékteré trfidy budou
zahrnuté jako celek, tedy Ize napf. s urCitosti fict, ze tfidy A a B urcité spadaji do 15 % nejlepsich budoy,
ale pokud zastoupeni tfidy A a B je mensi nez prave 15 %, tak do nejlepsich 15 % budov bude spadat i
urcity pocet budov tfidy C.

V praxi je toto pak mozné aplikovat na konkrétni budovu zjednodusené tak, ze pokud je tfida
budovy v tfidé A nebo B, tak automaticky spada do nejlepsich 15 % budov, pokud spada do tfidy C, je
nutné provést blizsi analyzu. U konkrétni budovy v tfidé C lze pak zjistit, jestli se nachazi v té
procentualni ¢asti tfidy C, kterd by jesté spadala do 15 % nejlepsich budov. Je pouzité zjednoduseni,
Ze procento pocCtu budov zastoupenych v ,lepsi* ¢asti kategorie C odpovida pravé takové Casti tfidy
C v PENB u konkrétni hodnocené budovy.

Vyhody metody:

e Hlavni vyhodou je, Ze se jedna o relativni parametr, ktery hodnoti kvalitu budovy, ale
nepenalizuje, nebo nezvyhodnuje budovy s odlisnym profilem uzivani od standardizovaného.
e U budov ve vyssich tfidach NPE (zpravidla A a B) lze vyhodnotit splnéni podminky na

nejlepsich 15 % jen na zakladé znalosti tfidy.
Nevyhody metody:

e U niZSich tfid je nutné provést jednoduchy vypocet, jestli budova spada do nejlepsich 15 % a

je nutné pouzit z PENB spravny parametr NPE z grafické ¢asti PENB.
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D. VLASTNI' STANOVENI' HRAN'CE NEJLEPgl’CH BUDOV Obdobneé je ¢etnost analyzovana pro viechny Ucely a typy budov. Tabulky nize uvadéji ukazku pro

rodinny ddm a dva Ucely zpracovani PENB - novostavba a prodej a prondjem budovy.

Hranice 15 % nejusporné&jsich novostaveb rodinnych domu je stanovena ve vy3i 67 kWh/(m?a).

D.1. Metoda 1: Pevna hodnota mérné primarni energie z neobnovitelnych zdroju
P 9 y Obdobné hranice pro prodeje a prondjmy rodinnych domU je na hodnoté& 137 kWh/(m?a).

Nasledujici tabulka uvadi ilustrativné rozdéleni Cetnosti (histogram) zdznamud podle hodnoty

S . . . . . .. Tab. 30: rozdéleni cetnosti NPE dinné d - tavb dej o]
spotfeby mérné primarni neobnovitelné energie pro cely soubor dat ENEX. Sou¢asné je uvedena @ rozaelentcetnost pro rodinné domy - novostavby a prodeje/prondjmy

kumulativni ¢etnost zdznamd (pravy sloupecek). Z tabulky jsou ndsledné zfejmé meze, mezi kterymi

se nachazi hranice 15 % Cetnosti (Cerny ramecek, modry text). Pfesna hranice je pak stanovena vievo ROd'Emy dum = Rodinny dum. —
Nova budova | Prodej budovy nebo jeji ¢asti |
dole. Pokud bychom hledali hranici pro cely soubor dat ENEX, byla by konkrétné 78,5 kWh/(m?a). hranice  &etnost pro dany rozsah kumulativni hranice  &etnost pro dany rozsah  kumulativni
kWh/(mza) hodnot Cetnost kWh/(mza) hodnot Cetnost
b - hi dl v bor d 0,0 269 0,2% 0,0 3 0,0%
Tab. 29: histogram podle NPE pro cely soubor dat ENEX 250 751 | 0,8% 250 | 34 0,1%
celkem viechny zaznamy 50,0 4371 4,2% 50,0 I 173 0,5%
rozdéleni éetnosti primarni neobnovitelné energie 75,0 B 3133l 22,4% 75,0 K 716 | 2,1%
hranice éetnost pro dany rozsah  kumulativni 100,0 276390 | 43,8% 1000 [ 1 1622 59%
kWh/(m?a) hodnot Cetnost 1250 (T s 463 T 6k6% 125,0 | . 2553 I 11,8%
0,
3 503 55% 1500 |(EEEEET ] 16997 MRS 76j8% | 1500 |EEEMNST 288 :
2 1 364 0.6% 1750 (W] 11037 MU 854% 1750 || 25621 24,3%
50 7195 | 2.9% 2000 [ 8224 I 91,8% 2000 [ 2250 ] 29,5%
13.2% 2250 | 5430 _96,0% 2250 | 1836 | 33,7%
100 27.7% 2500 (F] 2550 2500 (B 1824 | 38,0%
0 300,0 || 494 3000 (] 1589 [ 145,5%
150 (M 35 604 [l 53,8%
175 [T ] 25692 B 62,0% 3250 | 293 99,3% 3250 [ 1529 | 149,0%
200 [ 19758 [ 68,3% 3500 | 196 99,5% 3500 (] 1443 0 [52,3%
0 3750 | 125 99,6% 3750 [ 1525 I 55,8%
225 ] 14735 T 73/0%
%0 [ 10 764 [ 76)4% 400,0 | 98 99,7% 4000 (] 1448 I 59,2%
o 425,0 73 99,7% 4250 (] 1398 T 62,4%
275 ] 7951 [T 79,0%
. 450,0 61 99,8% 4500 |1 1252 [ 6b,3%
300 ] 6622 [T 81,1%
325 ] 5931 1 83,0% 475,0 48 99,8% 4750 (] 1159 | 67,9%
350 1] 5 105 % 500,0 38 99,8% 5000 (] 1104 I 70,5%
375 | 4726 P 86,1% 525,0 24 99,9% 5250 [ 1162 I 7312%
200 |f] 4223 W87 5% 550,0 27 99,9% 550,0 [ ] 1101 I 75)7%
. 575,0 14 99,9% 5750 [I] 1018 T 781%
425 Bl 3863 b
! 600,0 20 99,9% 600,0 [ 982 I 80,3%
450 Bl 3369 ~ 89,8%
. 625,0 19 99,9% 6250 | 826 I 82,2%
475 |1 3049 I 90,7%
i >625 | 99 100,0% >625 ([l 7 709| [ 100,0%
500 B 2 686 ~ 91,6%
- celkem 128 794 celkem 43 370
525 |0 2 652 [ 92,4% e o o
550 ﬂ 2324 " 932% ranice TOP 15 ranice TOP 15
575 I 2107 —939% 67,0 19 149 15% 137,0 6512 15%
600 I 1965 _ 94,5%
625 Il 1793 ~ 95,1%
>625 | 15 506 100.0% Obdobnym zpUsobem je stanovena hranice pro dalsi Ucely a typy budov. Vyslednou hranici TOP
celkem 313 388 15 uvadi nasledujici tabulka (Tab. 31).

hranice TOP 15

78,50 46 630 15%
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Tab. 31: stanoveni pevné hranice TOP 15 % pro jednotlivé typy budov a ucely zpracovani PENB Tab. 32: ukdzka rozdéleni etnosti NPE pro agregované skupiny prodej/prondjem/budova verejné
moci
HODNOTA TOP 15% Rozsah Nova Vétsizména Prodej Prondjem Budova Jiny ucel Administrativni budova Budova pro vzdélani

budova  dokonené  budovy budovy uzivana Prodej + Pronajem + Budova vefejné moci Prodej + Pronajem + Budova vefejné moci |

budovy nebo jeji nebo jeji organem N ” . . . - . .

e st verejné hranice Cetnost pro dany rozsah kumulativni hranice Cetnost pro dany rozsah kumulativni

KWh/(mZa) kWh/(m?a) hodnot cetnost kWh/(m?a) hodnot Cetnost

Administrativni bud 84 -166 84 95 166 140 152 103 ol 0 0,00% 0.0 0 0,00%
ministrativnt budova ] 250 | 2 0,05% 25,0 0 0,00%
Rodinny dtim 67 -145 92 137 118,5 145 86 500 || 7 0,24% 50,0 2 0,12%

o 750 |1 22| 0,83% 75,0 15 | 1,04%

Budova pro ubytovani a stravovani| 77 - 205 77 110 199 205 155 118 1250 [ | 174 [| 8,05% 125,0 (D 90 [89%

. 1500 | 241 I 14,5% 1500 M 1227 T64%

Budova pro zdravotnictvi 100 - 230 100 113 - 180 183 100 212% 175,0 B | 10 B 2292%
Budova pro vzdé&lani 78-225 78 103 225 170 145 83,5 200,0 [ 236 | 27,51% 200,0 1 31,74%
2250 |HEEET | 233 ] 33,74% 2250 (I 135 [l ]40,01%

Budova pro sport 105 - 220 117 142 220 200 205 105 250,0 ] 223 I 139,71% 250,0 T (118l 17.24%
sudova procbchodnidcely | 96-26a | 96 116 | 240 190 | 264 | 174 2750 [T 227 EEs9% 2750 05 I3 06%
3000 (HET] 195 [ 51,00% 300,0 86 [ 58,33%

Budova pro kulturu 80-175 80 103 175 130 161 90 325,0 -:l 176 '71% 325,0 90 85%
Jiné druhy budovy, uvedte: m- 94 169,5 148 152 83 350,0 | 155 [59,86% 350,0 63 6771%

: 3750 [ | 151 [ 63/90% 375,0 7200 72,12%
4000 W] 153 [ 68,00% 400,0 53 T75,37%

bv e . . ~ P . .. . 389 D9

Tabulka vyse je informativni a slouzi pro porovnani. Jak bylo uvedeno, jako charakteristické pro 4250 [ 145 METL38% 4250 >6 %

. 4500 (| 121 [T75,11% 450,0 61 %

building-stock CR jsou stanoveny kategorie: prodej budovy nebo jeji ¢asti / prondjem budovy nebo 4750 (] 103 % 475,0 40 "~ 84,99%
jeji ¢asti/ budova uzivana organem vefejné moci. Tyto 3 kategorie jsou tedy agregovany do jednoho 5000 ] 76 IE79,90% 500,0 31 A9
525,0 I:| 77 ~ 81,96% 525,0 28 88,60%

souboru a na ném je nasledné vyhodnocena hranice TOP 15 %. 5500 [ 68 I 83,78% 550,0 19 89 77%
Agregované hodnoceni pro administrativni budovy a budovy pro vzdélani uvadi Tab. 25. Zde je jiz 5750 (] 49 [ 85,09% 575,0 25 91,30%
o ] ] o o 600,0 |[I] 48 [ 86,38% 600,0 16 92,28%
zfejmé stanoveni hranice TOP 15 pro administrativni budovy ve vy3i 152 kWh/(m2a) a budovy pro 6250 |1 66 88 15% 6250 17 9332%
vzdélani 146,5 kWh/(m2a). Obdobné je potom hranice stanovena pro véechny dalsi kategorie. >625 L. 443 100,00% >625 109 100,00%

celkem 3737 celkem 1632
hranice TOP 15 hranice TOP 15
152,00 559 15% 146,5 = 245 15%

Zaverem metody 1 stanoveni pomoci pevné hranice lze informativné uvést tabulku vyslednych
hodnot hranice TOP 15 %, dale pak pro srovnani hranice TOP30 a rovnéz hranici pro 15 % a 25 %
,nejhorsich budov” z pohledu spotfeby primarni neobnovitelné energie WORST25 a WORSTIS.
Finalni stanoveni hranice TOP 15 % a TOP 30 % je pak uvedeno v kapitole D.3.
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Tab. 33: rozdéleni cetnosti NPE pro agregované skupiny prodej/prondjem/budova verejné moci

pomoci metody T- pevné hodnoty mérné neobnovitelné primdrni energie

VYSLEDNA HODNOTA PRO BUILDING STOCK CR

TOP 15% TOP 30% WORST 25% WORST 15%

kWh/(m?a) kWh/(m?a) kWh/(m?a) kWh/(m?a)
Administrativni budova 152 208 449 572
Rodinny diim 137 200 539 660
Bytovy diim 104 137 328 403
Budova pro ubytovéni a stravovani 185 257 535 685
Budova pro zdravotnictvi 185 244 480 575
Budova pro vzdélani 147 197 398 475
Budova pro sport 207 284 581 743
Budova pro obchodni t&ely 214 301 640 750
Budova pro kulturu 159 242 525 640
Budova pro vyrobu a skladovani 146 206 506 649
Jiné druhy budovy, uvedte: 157 229 525 665
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D.2.Metoda 2: Relativhi hodnota mérné primarni energie z neobnovitelnych zdroju
uré¢ena na zakladé tfidy PENB

Tab. 34: Procentudlni zastoupeni tfidy hodnoceni primdrni energie z neobnovitelnych zdrojd pro

kazdy ucel budovy:

Ucel Budovy A B C D E F G

Administrativni budova 1% 5% 11% 29% 20% 13% 21%
Rodinny diim 2% 6% 10% 16% 13% 13% 40%
Bytovy dim 2% 5% 21% 23% 18% 13% 18%
Budova pro kulturu 2% 5% 12% 21% 21% 13% 25%
Budova pro obchodni ucely 2% 4% 11% 33% 18% 13% 19%
Budova pro sport 3% 7% 20% 32% 15% 9% 13%
Budova pro ubytovani a stravovani 1% 4% 12% 27% 20% 14% 22%
Budova pro vzdélani 2% 5% 17% 33% 20% 12% 11%
Budova pro zdravotnictvi 2% 7% 19% 38% 18% 9% 8%
Jiny typ 2% 6% 11% 23% 18% 13% 27%
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Obr. 9: Hranice TOP 15 % a TOP 30 % v grafu rozlozeni trid PENB dle mérné PNE
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Tab. 35: Urceni 15 % nejlepsich budov pomoci metody zatFidéni budovy do tFid PNE:

ZatFidéni dle tFidy priméarni energie z
necbnovitelnych zdroji energie (PNE) v PENB
spadajici do TOP 15% nejlepSich budov

Ugel budovy

Trida A, B a 81% z tiidy C
Tiida A, B a 67% z tifidy C
Trida A, B a 38% z tiidy C
Tiida A, B a 62% z tifidy C
Trida A, B a 83% z tiidy C
Tiida A, B a 26% z tifidy C
Trida A, B a 83% z tiidy C
Tiida A, B a 46% z tifidy C
Trida A, B a 31% z tiidy C
Tiida A, B a 20% z tifidy C
Trida A, B a 74% z tiidy C

Administrativni budova

Rodinny dim

Bytovy diim

Budova pro kulturu

Budova pro obchodni ucely
Budova pro sport

Budova pro ubytovani a stravovani
Budova pro vzdélani

Budova pro zdravotnictvi

Budova pro vyrobu a skladovani

Jiny typ

Tab. 36: Urceni 30 % nejlepsich budov pomoci metody zatfidéni budovy do tfid PNE:

ZatFidéni dle tfidy primarni energie z
neobnovitelnych zdroji energie (PNE) v PENB
spadajici do TOP 30% nejlepiich budov

Uéel budovy

Trida A, B, Ca 45% z tiidy D
Tiida A, B, Ca 77% z tfidy D
Tiida A, B, Ca 9% z tfidy D
Tiida A, B, Ca 48% z tfidy D
Trida A, B, Ca 40% z tiidy D
TridaA,BacC

Tiida A, B, Ca 47% z tiidy D
Tiida A, B, Ca 19% z tfidy D
Tiida A, B, Ca 4% z tfidy D
Trida A, B, Ca 10% z tfidy D
Trida A, B, Ca 56% z tiidy D

Administrativni budova

Rodinny diim

Bytovy dim

Budova pro kulturu

Budova pro obchodni Gcely
Budova pro sport

Budova pro ubytovani a stravovani
Budova pro vzdélani

Budova pro zdravotnictvi

Budova pro vyrobu a skladovani

Jiny typ
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D.3.Findlni metoda: Vybér na zakladé energetické tfidy s limitni hodnotou mérné
primarni energie z neobnovitelnych zdroju pro nejhorsi tfidu

Finadlné zvolend metoda vyuziva vyhody obou zminénych metod a eliminuje jejich nevyhody.

STUDIE

.l TOP 15 %

Hlavni vyhodou této Finalni (hybridni) metody je, ze se jedna o relativni parametr (tfidu
energetické narocnosti), ktery hodnoti kvalitu budovy, ale nepenalizuje, nebo nezvyhodnuje

budovy s odlisnym zplsobem uzivdni od standardizovaného. Zaroven v3ak neni potfebné

Nejlepsich TOP 15 % a TOP 30 % budov je urCeno pomoci tfidy PENB a pro nejhorsi tfidu je stanovena

i pevna hranice mérné primarni energie z neobnovitelnych zdrojd.
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Obr. 10: Hranice TOP 15 % v grafu rozlozeni tfid PENB dle mérné PNE

Tab. 37: Vybér 15 % nejlepsich budov pomoci findlni metody:

Typ budovy

Administrativni budova

Rodinny diim

Bytovy diim

Budova pro kulturu

Budova pro obchodni ucely
Budova pro sport

Budova pro ubytovani a stravovani
Budova pro vzdélani

Budova pro zdravotnictvi

Budova pro vyrobu a skladovani

Jiny typ

TOP 15 % nejlepSich budov dle tfidy primarni energie z neobnovitelnych
zdroji energie (PNE) v PENB a dodate¢né pevné hranice mérné PNE pro
nejhorsi tfidu

mérnou PNE 260 kWh/(m?.rok)
mérnou PNE 157 kWh/(m?.rok)
mérnou PNE 102 kWh/(m?.rok)
mérnou PNE 222 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 545 kWh/(m?.rok)
mérnou PNE 210 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 375 kWh/(m2.rok)
mérnou PNE 161 kWh/(m?.rok)
mérnou PNE 173 kWh/(m?.rok)
mérnou PNE 143 kWh/(m?.rok)
mérnou PNE 242 kWh/(m?.rok)

TF. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
TF. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
TF. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
TF. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
TF. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
TF. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
TF. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
TF. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
TF. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
TF. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.

Tt. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
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provadét dopocet pro nejhorsi tfidu (C pro TOP 15 % a D pro TOP 30 %) k stanoveni, jestli budova

spada do nejlepsich 15 % (eliminuje se hlavni nevyhoda Metody 2).
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Obr. 11: Hranice TOP 30 % v grafu rozlozeni tfid PENB dle mérné PNE

Tab. 38: Vybér 30 % nejlepsich budov pomoci findalni metody:

Typ budovy

TOP 30 % nejlepsich budov dle tfidy primarni energie z neobnovitelnych
zdroji energie (PNE) v PENB a dodatec¢né pevné hranice mérné PNE pro

nejhorsi tfidu

Administrativni budova TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 208 kWh/(m?.rok)
Rodinny diim TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 240 kWh/(m?.rok)
Bytovy diim TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 115 kWh/(m?Z.rok)
Budova pro kulturu TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 241 kWh/(m?.rok)
Budova pro obchodni tucely TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 331 kWh/(m?.rok)
Budova pro sport Trida A, B, C v PNE bez omezeni

Budova pro ubyt. A stravovani TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 278 kWh/(m?Z.rok)
Budova pro vzdélani TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 166 kWh/(m?2.rok)
Budova pro zdravotnictvi TE. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 145 kWh/(m?.rok)
Budova pro vyrobu a skladovani TF. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 117 kWh/(m?2.rok)
Jiny typ TE. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf. D s max. mér. PNE 265 kWh/(m?.rok)
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E. PRAKTICKA APLIKACE HRANICE NEJLEPSICH BUDOV

Tato kapitola popisuje, jak probéhne v praxi urceni, jestli konkrétni budova spada to TOP 15 %

nejlepsich budov dle alternativniho postupu pro sekci 7.7 Pofizovani a vlastnictvi budov.

E.1. Casové uréeni

Tato studie se aplikuje pro budovy v sekci 7.7 Pofizovani a vlastnictvi budov postavenych pred 31.
prosincem 2020. Pro Casové urceni se za dobu vystavby povazuje datum podani zadosti o stavebni
povoleni.

Pro hodnoceni Ize pouzit Udaje z PENB, kde je uvedena tfida a hodnota neobnovitelné primarni
energie dle vyhlasky &. 78/2013 Sb. (platna od 1. 4. 2013 do 31. 8. 2020) nebo tfida a hodnota primarni
energie z neobnovitelnych zdroju energie PENB dle vyhlasky €. 264/2020 Sb. (platna od 1. 9. 2020).

PENB dle vyhlasky €. 148/2007 Sb. (platna od 1. 7. 2007 do 31. 3. 2013) nelze pro tento Ucel pouzit.

PENE dle vyhlasky . 264/2020 Sb.
{platnd od 1. 8. 2020)

PENB dle vyhlasky £ 78/2013 Sh.
{platn od 1. 4. 2013 do 31. 8. 2020)

PENB dle vyhldgky £. 148/2007 Sb.
{platnd od 1. 7. 2007 do 31. 3. 2013)

: :
e PROKAZ ENERGETICKE NAROZNOSTI BUDOVY PRUKAZ ENERGETICKE
' : . NAROCNOSTI BUDOVY
e - Typ budovy, mistni canateni Foanoven! budavy
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Obr. 12: Grafické zndzornéni PENB dle jednotlivych vyhldsek platnych v CR od r. 2007 do

soucasnosti
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E.2. Udaje z PENB dle vyhlasky &. 148/2007 Sb. (platna od 1. 7. 2007 do 31. 3. 2013)

Udaje z PENB dle vyhlasky ¢.148/2007 Sb. nelze pouzit, neobsahuji Udaje o primarni energii. Navic
jsou PENB vypracované dle této vyhlasky v této dobé jiz neplatné, PENB ma platnost 10 let, tedy
platnost PENB dle této vyhlasky vyprsela nejpozdéji 31. 3. 2023.

E.3. Udaje z PENB dle vyhlasky &. 78/2013 Sb. (platna od 1. 4. 2013 do 31. 8. 2020)

Udaje pro vyhodnoceni Ize nalézt na prvni strance grafické ¢asti PENB dle vyhlasky &. 78/2013 Sb.

V této vyhlasce je indikator Neobnovitelna primarni energie pouze doplnkovym hodnocenim.

Udaje z PENB dle vyhl. &. 78/2013 Sb.:

PRUKAZ ENERGETICKE NAROENOSTI BUDOVY . o o

e - ———— » Neobnovitelna primarni energie je
v pravém sloupci

Ulicw. timla: R . e - - - —r
— « Prava ¢erna sipka indikuje tfidu
T busdowy: oo neobnovitelné primarni energie
Flocha obalky budovy: m" . . .

Objemoy ks tvaru AN: e~ podle pismenné stupnice A-G
oo snergeticky viaind ploch: = v levé €asti grafiky

« V pravé ¢erné Sipce je uvedena
¢iselnd hodnota mérné
neobnovitelné primarni energie
v kWh/(m?2.rok)

ENERGETICKA NAROENOST BUDOVY

Obr. 13: Grafické zndzornéni PENB dle vyhldsky & 78/2013 Sh. s popisem udajd relevantnich pro

ucely teto studie
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E.4.Udaje z PENB dle vyhlasky &. 264/2020 Sb. (platna od 1. 9. 2020)

Udaje pro vyhodnoceni Ize nalézt v grafické ¢asti PENB dle vyhlasky &. 264/2020 Sb. V této vyhlasce
je indikator primarni energie z neobnovitelnych zdrojd hlavnim indikdtorem - klasifikacni tfidou

PENB.

) N Udaje z PENB dle vyhl. &. 264/2020 Sb.:
PRUKAZ ENERGETICKE NAROCNOSTI BUDOVY
s e e : « Indikator primarni energie

et z neobnovitelnych zdrojl je v levém
b . i -
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Obr. 14: Grafické zndzornéni PENB dle vyhldsky ¢. 264/2020 Sb. s popisem udajd relevantnich pro

ucely této studie

E.5. Prakticka aplikace

Udaje ziskané z PENB se porovnaji s vysledky této studie nasledovné:
TOP 15 %:

e Pokud je tfida (pismenny indikator) neobnovitelna primarni energie nebo primarni energie
z neobnovitelnych zdroji A nebo B, budova patfi do TOP 15 % budov dle této studie.
e Pokud je tfida (pismenny indikator) neobnovitelna primarni energie nebo primarni energie

z neobnovitelnych zdrojl €, budova patfi do TOP 15 % budov dle této studie pouze tehdy,

Studie TOP 15 % energeticky nejuspornéjsich budov v CR
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pokud je zaroven cCiselnd hodnota mérné neobnovitelné primarni energie nebo mérné
primarni energie z neobnovitelnych zdrojd v kWh/(m2rok) nizéi nez hodnota uvedena pro

konkrétni typ budovy v zavéru této studie.

TOP 30 %:

e Pokud je tfida (pismenny indikator) neobnovitelné primarni energie nebo primarni energie
z neobnovitelnych zdrojl A, B, nebo C, budova patfi do TOP 30 % budov dle této studie.

e Pokud je tfida (pismenny indikator) neobnovitelné primarni energie nebo primarni energie
z neobnovitelnych zdrojl D, budova patfi do TOP 30 % budov dle této studie pouze tehdy,
pokud je zaroven Ciselnd hodnota mérné neobnovitelné primarni energie nebo mérné
primarni energie z neobnovitelnych zdroji v kWh/(m2.rok) niZsi nez hodnota uvedena pro

konkrétni typ budovy v zavéru této studie.

E.6. Data z PENB nejsou k dispozici

Posouzeni, jestli konkrétni budova patfi do TOP 15 % nebo TOP 30 % budov dle této studie je
mozné provést jen v pfipadé dostupnosti dat z PENB dle vyhlasky &. 78/2013 Sb. nebo dle
vyhlasky €. 264/2020 Sb.

Byla provedena analyza poctu novostaveb plnicich podminky pro TOP 15 % a nebyla nalezena
zadnd vyznamna korelace, kterd by umoznovala s jistotou urcit, jestli budova pIni tyto podminky
pouze podle data vypracovani PENB pro novostavbu.

Vysledky této analyzy jsou uvedeny v Pfiloze 2 a mohou slouzit napf. pro odhad poctu vyhovujicich
budov v urcitém portfoliu budov stejného typu.

Casté dotazy FAQ pro EU Taxonomii nedoporucuji pouziti takovych pfedpokladd jako je rok
vystavby budovy pro urceni, jestli budova vyhovuje podminkam pro TOP 15 % nejlepSich budov:

151. Otazka: Je pripustné pouZit hodnotu vazenych poZadavkl podle platnych predpisd pro nové
budovy za poslednich patndct let ke stanoveni hodnoty nezbytného poZadavku na ,nejlepsich 15 %
fondu budov®, na néjzZ se odkazuje v kritériich vyznamného pfinosu ¢innosti ,,Pofizovdni a viastnictvi
budov*v oddile 7.7?

Odpoveéd: Technickd screeningova kritéria vyzaduji ,prfimérené dikazy, v nichz se prinejmensim
porovndvad vykonnost relevantni budovy s vykonnosti vnitrostatniho nebo regiondlniho fondu budov
postavenych pred 31. prosincem 2020 a rozliSuje se prinejmensim mezi bytovymi a nebytovymi
budovami“, je-li vyuzita moznost tykajici se ,nejlepsich 15 % vnitrostatniho nebo regiondlniho fondu

budov”. Neni mozZné pouZzit zdstupné udaje, napriklad rok vystavby budovy.
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F. ZAVER STUDIE

Studie stanovila nejlepsich 15 % a nejlepSich 30 % fondu budov z pohledu provozni potfeby
primarni energie.

Z dat databaze ENEX o prikazech energetické naro¢nosti budovy (PENB) byl vybran vzorek budov
reprezentujici co nejlépe cely fond budov CR. Jedna se o U&ely zpracovani PENB pro prodej, pronajem
a organ verejné moci.

Z dat byly vyrazeny zjevné chybné a neuplné zaznamy. Nasledné byla provedena analyza
zastoupeni jednotlivych tfid primarni energie z neobnovitelnych zdrojd na celkovém poctu zdznamU
pro jednotlivé typy budov.

Timto zpUsobem bylo mozné urcit, které tfidy spadaji do nejlepsich 15 % a nejlepsich 30 % fondu
budov. Pokud nebyla zahrnuta celad tfida, byla vycislena hranice mérné primarni energie
z neobnovitelnych zdrojd tak, aby procentudlni pocet vybraného vzorku odpovidal pravé 15 % resp.

30 % pro dany typ budov.

Vysledky Ize interpretovat pomoci nasledujiciho grafu a tabulek:
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Obr. 15: Hranice TOP 15 % a TOP 30 % v grafu rozloZeni tfid PENB dle mérné PNE
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Tab. 39: Vybér 15 % nejlepsich budov pomoci findlni metody:

Typ budovy

Administrativni budova

Rodinny diim

Bytovy diim

Budova pro kulturu

Budova pro obchodni tucely
Budova pro sport

Budova pro ubytovani a stravovani
Budova pro vzdélani

Budova pro zdravotnictvi

Budova pro vyrobu a skladovani
Jiny typ

TOP 15 % nejlepSich budov dle tfidy primarni energie z neobnovitelnych
zdroji energie (PNE) v PENB a dodatec¢né pevné hranice mérné PNE pro

nejhorsi tfidu

. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
. PNE A+B bez omezeni a tf. C's max.
. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
. PNE A+B bez omezeni a tf. Cs max.
. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.
. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.

. PNE A+B bez omezeni a tf. C s max.

Tab. 40: Vybér 30 % nejlepsich budov pomoci findalni metody:

Typ budovy

Administrativni budova
Rodinny diim

Bytovy diim

Budova pro kulturu

Budova pro obchodni tucely
Budova pro sport

Budova pro ubyt. a stravovani
Budova pro vzdélani

Budova pro zdravotnictvi
Budova pro vyrobu a skladovani

Jiny typ

Tf. A, B, Cv PNE bez omezeni a tr
Tt. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf
Tt. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf
Tf. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf
Tt. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf
Trida A, B, Cv PNE bez omezeni

Tt. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf
Tf. A, B, Cv PNE bez omezeni a tr
Tf. A, B, Cv PNE bez omezeni a tr
Tt. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf
Tt. A, B, Cv PNE bez omezeni a tf
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mérnou PNE 260 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 157 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 102 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 222 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 545 kWh/(m?.rok)
mérnou PNE 210 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 375 kWh/(m2.rok)
mérnou PNE 161 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 173 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 143 kWh/(m?2.rok)
mérnou PNE 242 kWh/(m?2.rok)

TOP 30 % nejlepSich budov dle tfidy primarni energie z neobnovitelnych
zdroji energie (PNE) v PENB a dodate¢né pevné hranice mérné PNE pro
nejhorsi tfidu
. D s max. mér. PNE 208 kWh/(m?Z.rok)
. D's max. mér. PNE 240 kWh/(m?.rok)
. D s max. mér. PNE 115 kWh/(m?Z.rok)
. D s max. mér. PNE 241 kWh/(m?Z.rok)
. D s max. mér. PNE 331 kWh/(m?Z.rok)

. D's max. mér. PNE 278 kWh/(m?.rok)
. D s max. mér. PNE 166 kWh/(m?Z.rok)
. D s max. mér. PNE 145 kWh/(m?Z.rok)
. D s max. mér. PNE 117 kWh/(m?Z.rok)
. D's max. mér. PNE 265 kWh/(m?.rok)
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PRILOHA 1 - STANOVENi PRUMERNYCH HODNOT

Pro Ucely zadavatele (potreba reportovani pozitivniho dopadu investic do energeticky efektivnich
budov) byla provedena analyza pridmérnych mérnych hodnot a hodnot medidnu spotieby primarni
neobnovitelné a celkové dodané energie. Dané hodnoty (ve srovnani s pevnou hodnotou TOP 15 %)

pro jednotlivé typy budov a Ucely zpracovani uvadi tabulky nize.

Tab. 41: pramérné hodnoty spotreby neobnovitelné primdrni energie podle typu budovy a ucelu

zpracovadni PENB

PR|MARN |’ TOP15 Nova Vétsi zména Prodej Prondjem Budova Jiny uéel

, budova dokoncené budovy budovy uzivana
NEOBNOVITELNA budovy nebo jeji nebo jeji organem
ENERGIE PRC’MER casti Casti verejné

moci
kWh/(m?a)

Administrativni budova 152 170 199 360 306 397 258
Rodinny dim 136,5 119 197 390 302 424 284
Bytovy diim 104 103 160 245 239 322 205
Budova pro ubytovani a stravovani 184,5 187 255 455 417 381 348
Budova pro zdravotnictvi 185 220 251 459 351 360 312
Budova pro vzdélani 146,5 164 201 396 358 305 197
Budova pro sport 207 242 328 459 509 485 360
Budova pro obchodni Gcely 214 223 268 525 414 596 357
Budova pro kulturu 159 191 252 380 370 414 220
Jiné druhy budovy, uvedte: 156,5 175 231 440 363 416 289

Tab. 42: median hodnoty spotreby neobnovitelné primarni energie podle typu budovy a ucelu

zpracovani PENB

PRlMARNl’ TOP15 Nova Vétsi zména Prodej Pronajem Budova Jiny ucel

. budova dokoncené budovy budovy uZivana
NEOBNOVITELNA budovy nebo jeji nebo jeji organem
ENERGIEM EDlAN Casti Casti vefejné

moci
kWh/(m?a)

Administrativni budova 152 137 155 302 252 326 204
Rodinny diim 136,5 108 151 333 229 392 191
Bytovy dim 104 91 131 200 201 284 161
Budova pro ubytovani a stravovani 184,5 143 193 388 342 323 261
Budova pro zdravotnictvi 185 170 208 450 298 311 276
Budova pro vzdélani 146,5 142 172 363 310 254 148
Budova pro sport 207 203 224 390 458 360 269
Budova pro obchodni Gcely 214 172 208 467 371 530 291
Budova pro kulturu 159 153 194 386 360 351 143
Jiné druhy budovy, uvedte: 156,5 131 174 365 289 326 199

Studie TOP 15 % energeticky nejuspornéjsich budov v CR
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Tab. 43: prumérné hodnoty spotreby celkové dodané energie podle typu budovy a ucelu

zpracovani PENB

CELKOVA DO DANA Nova Vétsi zména Prodej Pronajem Budova Jiny ucel
o budova dokoncené budovy budovy uZivana
ENERGIE PRUMER budovy nebo jeji nebo jeji organem
Casti Casti vefejné
moci
kwh/(m?a)
Administrativni budova 114 135 238 205 249 169
Rodinny diim 109 172 363 276 413 266
Bytovy diim 85 124 194 189 243 171
Budova pro ubytovani a stravovani 143 188 329 287 281 241
Budova pro zdravotnictvi 144 178 320 239 260 211
Budova pro vzdé&lani 119 153 275 241 213 142
Budova pro sport 177 230 340 390 329 257
Budova pro obchodni uéely 142 175 340 246 373 224
Budova pro kulturu 133 181 317 360 322 184
Jiné druhy budovy, uvedte: 129 169 330 271 284 233

Tab. 44: medidn hodnoty spotreby celkové dodané energie podle typu budovy a ucelu zpracovani

PENB

CELKOVA DO DANA Nova Vétsi zména Prodej Pronajem Budova Jiny ucel
. budova dokoncené budovy budovy uZivana
ENERGIE MEDIAN budovy nebo jeji nebo jeji organem
Casti Casti verejné
moci
kwh/(m?a)
Administrativni budova 95 111 208 174 221 140
Rodinny dim 105 134 325 208 393 181
Bytovy diim 78 108 162 161 219 139
Budova pro ubytovani a stravovani 113 156 276 246 246 208
Budova pro zdravotnictvi 119 152 314 209 238 186
Budova pro vzdé&lani 107 129 248 225 184 112
Budova pro sport 147 177 321 288 279 194
Budova pro obchodni Ggely 112 139 318 222 339 182
Budova pro kulturu 110 145 283 301 289 111
Jiné druhy budovy, uvedte: 104 133 286 222 242 165

Tabulka niZze potom uvadi pridmérné hodnoty a hodnoty medidnu pro reprezentativni soubor
Ucell zpracovani prodej, prondjem, budova vefejné moci pro celkovou dodanou a neobnovitelnou

primarni energii.
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Tab. 45: hodnoty pridméru a medidnu celkové dodané a primdrni neobnovitelné energie pro

vybrany vzorek budov

Pro vSechny budovy s ticelem PENB:

Administrativni budova

Rodinny dim

Bytovy dim

Budova pro ubytovani a stravovani
Budova pro zdravotnictvi

Budova pro vzdélani

Budova pro sport

Budova pro obchodni Gcely
Budova pro kulturu

Jiné druhy budovy, uvedte:

Budova pro vyrobu a skladovani

Tab. 46: hodnoty pridméru a medidnu celkové dodané a primdrni neobnovitelné energie pro

vybrany vzorek budov pouze pro budovy spadajici do TOP 15 % nejlepsich budov stanovenych

pomoci finalni metody

Pouze TOP 15 % nejlepsich budov

dle finalni metody vybéru

Administrativni budova

Rodinny dim

Bytovy dim

Budova pro ubytovani a stravovani
Budova pro zdravotnictvi

Budova pro vzdélani

Budova pro sport

Budova pro obchodni ucely
Budova pro kulturu

Jiné druhy budovy, uvedte:

Budova pro vyrobu a skladovani

Prodej + Prondjem + Budova verejné moci

neobnovitelna primarni energie celkova dodana energie

PROMER | MEDIAN PRUMER MEDIAN
kWh/(m?a)

234 203

| 360 320

196 166

309 264

264 239

216 187

| 341 290

| 305 276

325 291

301 256

308 | 292 241

Prodej + Pronajem + Budova verejné moci

neobnovitelnd primarni energie celkova dodana energie

PROMER | MEDIAN PRUMER MEDIAN

kWh/(m?a)

B 141 140 110
B 111 266 142
DL 99 85
B 164 | 226 170
I 160 | 167 130
131 115 102
| 176 | 233 156
(208 | 209 156
279 149
210 130
131 159 100

157
LV
L 87
. Sl
B 205

139
B 2
B 237

167

156

Studie TOP 15 % energeticky nejuspornéjsich budov v CR
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Pro budovy spadajici do TOP 15 % nejlepSich budov stanovenych pomoci findlni metody lze
pozorovat, ze hodnoty pro neobnovitelnou primarni energii jsou nékdy nizsi nez pro dodanou energii.
To mUze byt zplsobeno tim, Ze nizké primarni energie Ize u konkrétni budovy dosdhnout pouzitim
obnovitelnych zdrojl jako je fotovoltaicky systém, tepelné Cerpadlo, nebo napf. zdrojem tepla
s palivem dfevo nebo jind biomasa s nizkym faktorem neobnovitelné primarni energie. V takovém
pfipadé bude vysledna tfida i hodnota primarni neobnovitelné energie prizniva, zatimco celkova
dodana energie bude vysoka. Toto je dUsledek pouZiti primarni energie z neobnovitelnych zdroju

jako kritéria vybéru TOP 15 % resp. TOP 30 % nejlepsich budov.
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PRILOHA 2 - POCTY NOVOSTAVEB PLNICICH HRANICI
TOP 15 V LETECH 2016-2019

Doplnkova analyza sleduje vyvoj podilu novostaveb plnicich kritérium hranice TOP 15 %

v jednotlivych letech 2016, 2017, 2018, 2019. Analyza je provedena pro mozny odhad
pravdépodobnosti, Ze novostavba uvedena do provozu v daném roce (rok zpracovani PENB a tedy
rok podani stavebniho povoleni) spini hranici TOP 15 %. Analyza mUzZe poslouzit napfiklad pro odhad

toho, jaka ¢ast novostaveb v daném portfoliu splni hranici TOP 15 %.

Z dat je zfejmé, Ze souhrnné za dané roky je dany podil 69 %. Pro rok 2016 je to 66 % a pro

nasledujici roky az do 2019 jiz témér shodné 69 a 70 %. To odrazi urcité zlepseni kvality budov od roku

2017 dale.

Tab. 47: pocty novostaveb plnici hranici TOP 15 % v jednotlivych letech

novostavby pocet budov plnicich danou tfidu NPE pocet budov
2016 celkem (u tfidy C v€etné pevné hranice) plnicich TOP15
A B C suma
Administrativni budova 211 12 58 73 143
Rodinny diim 6 649 711 2594 994 4299
Bytovy dim 319 16 135 31 182
Budova pro ubytovani a stravovani 80 6 20 38 64
Budova pro zdravotnictvi 29 1 6 6 13
Budova pro vzdélani 99 15 36 21 72
Budova pro sport 37 3 13 5 21
Budova pro obchodni ucely 122 16 38 50 104
Budova pro kulturu 8 1 3 3 7
Jiné druhy budovy, uvedte: 406 44 162 115 321
7960 825 3065 1336 5226
novostavby pocet budov plnicich danou tfidu NPE pocet budov
2017 celkem (u tfidy C véetné pevné hranice) plnicich TOP15
A B C suma

Administrativni budova 539 65 188 205 458
Rodinny diim 15654 1935 6 455 2305 10695
Bytovy diim 725 52 424 41 517
Budova pro ubytovani a stravovani 146 11 55 62 128
Budova pro zdravotnictvi 34 2 12 5 19
Budova pro vzdélani 104 17 40 12 69
Budova pro sport 81 9 36 9 54
Budova pro obchodni ucely 220 33 79 94 206
Budova pro kulturu 23 1 9 5 15
Jiné druhy budovy, uvedte: 426 42 187 112 341
17 952 2167 7485 2850 12 502
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2018

Administrativni budova

Rodinny diim

Bytovy diim

Budova pro ubytovani a stravovani
Budova pro zdravotnictvi

Budova pro vzdélani

Budova pro sport

Budova pro obchodni ucely
Budova pro kulturu

Jiné druhy budovy, uvedte:

2019

Administrativni budova

Rodinny diim

Bytovy diim

Budova pro ubytovani a stravovani
Budova pro zdravotnictvi

Budova pro vzdélani

Budova pro sport

Budova pro obchodni ucely
Budova pro kulturu

Jiné druhy budovy, uvedte:

novostavby pocet budov plnicich danou tfidu NPE

celkem (u tfidy C véetné pevné hranice)
A B C

364 43 165 126

16776 2169 6673 2492

898 53 513 51

160 13 65 54

46 7 15 6

90 16 45 7

109 14 51 11

223 46 90 72

22 2 12 3

738 97 342 181

19426 2460 7971 3003

novostavby pocet budov plnicich danou tfidu NPE
celkem (u tfidy C v€etné pevné hranice)
A B C

292 34 114 126

19501 2710 8235 2492

819 49 534 51

187 19 65 54

38 5 19 6

80 17 34 7

107 16 57 11

242 51 96 72

15 3 6 3

842 121 359 181

22123 3025 9519 3003

Tab. 48: souhrnny pocet budov plnicich hranici TOP 15 % v letech 2016-2019

souhrn let 2016-2019

Administrativni budova

Rodinny diim

Bytovy diim

Budova pro ubytovani a stravovani
Budova pro zdravotnictvi

Budova pro vzdélani

Budova pro sport

Budova pro obchodni ucely
Budova pro kulturu

Jiné druhy budovy, uvedte:

novostavby pocet budov plnicich danou tfidu NPE
celkem (u tfidy C véetné pevné hranice)
A B C
1406 154 525 530
58580 7525 23957 8283
2761 170 1606 174
573 49 205 208
147 15 52 23
373 65 155 47
334 42 157 36
807 146 303 288
68 7 30 14
2412 304 1050 589
67 461 8477 28 040 10192
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pocet budov
plnicich TOP15

suma

334
11334
617
132

28

68

76

208

17

620
13434

pocet budov
plnicich TOP15

suma

274
13437
634
138

30

58

84
219

12

661
15547

pocet budov
plnicich TOP15
suma
1209
39765
1950
462
90
267
235
737
51
1943
46 709
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Tab. 49: souhrnny pocet budov plnicich hranici TOP 15 % v letech 2016-2019 a podil v jednotlivych

letech

Administrativni budova

Rodinny dim

Bytovy diim

Budova pro ubytovani a stravovani
Budova pro zdravotnictvi

Budova pro vzdélani

Budova pro sport

Budova pro obchodni ucely
Budova pro kulturu

Jiné druhy budovy, uvedte:

souhrn let 2016 2017 2018 2019
2016-2019
1209 68% 85% 92% 94%
39765 65% 68% 68% 69%
1950 57% 71% 69% 77%
462 80% 88% 83% 74%
90 45% 56% 61% 79%
267 73% 66% 76% 73%
235 57% 67% 70% 79%
737 85% 94% 93% 90%
51 88% 65% 77% 80%
1943 79% 80% 84% 79%
46 709 66% 70% 69% 70%

Studie TOP 15 % energeticky nejuspornéjsich budov v CR

souhrn let

2016-2019
86%
68%
71%
81%
61%
72%
70%
91%
75%
81%
69%
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PRILOHA 3 - GAP ANALYZA

Tato priloha studie upozornuje na hlavni problematické body a pripadnad doporuceni k jejich

vyporadani.

Metodika stanoveni referenéniho vzorku budov

e Metodika popsana v kapitole A2 méla za cil vybrat zaznamy z databaze ENEX tak, aby co
nejpfesnédji reprezentovaly rozlozeni fondu budov CR z pohledu parametrl energetické
narocnosti hodnocenych vtéto studii. Sohledem na nedostupnost porovnatelnych
statistickych dat s daty o zaznamech v systému ENEX jde pouze o snahu se tomuto cili
priblizit, nebylo vSak mozné soulad presnéji overit.

e V pfipadé, Zze budou dostupnd vhodngjsi data, nebo bude nalezena vhodnéjsi metodika
vybéru zaznamU tak, aby presnéji reprezentovaly skutecny fond budov, doporucuje se

aktualizace této studie.

Nizky poéet zaznamu nékterych uéeld zpracovani PENB v databazi ENEX

e Jednd se o systémovy problém, kdy na rozdil od novych budov (kontrolu provadi stavebni
Urad), neni zaveden ucinny nastroj, ktery by zarucil vymahatelnost a kontrolovatelnost
zpracovani PENB pro Ucely prodeje a prondjmu nemovitosti.

e V pfipadé ze by byl PENB povinny alespon pfi prodeji nemovitosti v okamziku pfepisu
vlastnika nemovitosti v katastru nemovitosti, Ize pfedpokladat mnohem vy3ssi pocet takto

zpracovanych a evidovanych PENB.

Nedostupnost dat o dodané energii v rozdéleni dle energonositell

e V databazi ENEX je uvedena celkova dodana energie a dil¢i dodané energie pro jednotlivé
kategorie spotfeby (vytapéni, ohfev TV, osvétleni..), ale ne dle jednotlivych energonositeld.

e Kvlli témto chybégjicim datdm nebylo mozné zpracovat jakékoliv statistické Udaje o emisich
CO2, protoze nelze rozlisit jaky energonositel byl v budoveé pouzity, hodnoty o primarni energii
z neobnovitelnych zdroji energie nelze jednoduse prepocitat ha emise CO2, protoze neni
zndmo, pomoci jakych faktorl primarni energie z neobnovitelnych zdrojd energie bylo
dopocitano.

o V pfipadé, Ze by bylo potfebné pro ucel stanoveni nejhorsich budov pro implementaci EPBD

4 pripravit nejenom statistiky o primarni energii z neobnovitelnych zdrojd energie, ale i
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statistiky o celkové primarni energii, nebude k tomuto dostupny datovy podklad, bylo by
proto vhodné zvazit doplnéni Udajd o dodanych energiich v rozdéleni dle energonositell do
systému ENEX neprodleng, i prfed pripadnym zavedenim zcela nové verze evidencniho

systému pro energetické specialisty.

Pouziti ukazatele primarni energie z neobnovitelnych zdroju energie v CR

e Nadrazené predpisy EU predpokladaji vétsinou pouziti celkové primarni energie (primarni
energie z neobnovitelnych i obnovitelnych zdrojd energie), ale v CR se v soudasné verzi
vyhlasky pracuje pouze s primarni energii z neobnovitelnych zdrojd energie.

e Stranspozici EPBD 4 pravdépodobné bude muset dojit k (znovu)zavedeni i celkové primarni
energie do energetického hodnoceni budov, nicéné v soucasné dobé nenijind moznost nez
pracovat pouze s ukazatelem primarni energie z neobnovitelnych zdrojd energie, jelikoz se
jedna o hlavni ukazatel energetické naroCnosti a v databazi ENEX jsou i z obdobi predchozi

vyhldsky dostupné pouze Udaje o primarni energii z neobnovitelnych zdrojl energie.

Chybné zaznamy v databazi ENEX

e Chybnym, nebo chybgjicim zdznam{m se vénuje jedna celd kapitola o ¢idténi a pfipravé dat
z databaze ENEX pro Ucely této studie.
e |Lzezvazit zavedeni urcCitych opatfeni pro kontrolu zadavanych hodnot do systému ENEX, jako

je napfiklad upozornéni na hodnotu, kterd je mimo ocekavany rozsah hodnot.

Budovy s chybéjicim PENB

¢ Budovy bez PENB nelze momentéalné individualné hodnotit napf. na zakladé pouze roku
vystavby (stavebniho povoleni), blize viz kapitola E.6 studie, nicméné studie alespon stanovila
procentualni poCty novostaveb z obdobi 2016 az 2019, které by splnili hranici TOP 15 % dle této
studie (PRILOHA 1) napt. pro odhad kolik procent budov uré¢itého portfolia splfiuje tuto hranici.

Pfesna identifikace PENB budovy

e Do budoucna lIze doporucit presnéjsi identifikaci PENB ve vztahu k existujicim informacnim
systémUim o budovach, napf. RUIAN, pfipadné propojeni téchto databazi tak, aby byly

informace o energetické naroc¢nosti jednoznacné pfifaditelné.
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PRILOHA 4 - ZASTOUPENI TRID A PNE V DATABAZI ENEX

V priloze je uvedeny prehled dat pro jednotlivé typy budov a kategorie reprezentativniho vzorku
(Prodej budovy nebo jeji ¢asti, Pronajem budovy nebo jeji ¢asti, Budova uzivana organem verejné
moci) z databaze ENEX.

Z rozlozeni tfid v jednotlivych intervalech mérné primarni energie z neobnovitelnych zdroju
(kWh/mZ2.rok) Ize pozorovat charakteristiky jednotlivych typd budov.

Z rozlozeni je patrné, proc byla zvolena vysledna metoda vybéru nejlepsich 15 % resp. 30 % z fondu
budov. Metoda referencni budovy umoznuje, aby i budovy s vyssi spotfebou dosahly na dobré
hodnoceni, tedy tfidu PNE, hodnoti se totiz kvalita ndvrhu budovy, ne mnozstvi technickych systému
a doba provozu. Naopak i budovy s velmi nizkou mérnou primarni energii z neobnovitelnych zdrojd
mohou byt vspatné tfidé, pokud je budova navrzena neefektivné, ale pouze je dle PENB
predpokladany nizky provoz takové budovy.

Vybrana metoda uprednostnuje kvalitni navrh budovy z pohledu obalky budovy, technickych
systému a/nebo vyuzitim obnovitelnych zdrojd energie. Nepenalizuje budovy s vysokou mirou
provozovani, jako jsou napf. budovy obchodni, nemocnice apod., pokud maji dobré hodnoceni tfidy,
tedy jsou kvalitné navrzeny. Naopak penalizuje budovy, které i pfes nizkou spotfebu nejsou kvalitné
navrzeny, protoze nizka spotfeba je v nich zplsobena nizkym provoznim vyuzitim.

Obecné Ize tedy fict, ze je kladeny dlraz na kvalitu budovy (obalky a technickych systému) a vyuziti
obnovitelnych zdrojd, tedy faktory, které je mozné ovlivnit ndvrhem, bez ohledu na provozni vyuziti
budovy, které je dané typem budovy a neni jej mozné ovlivnit. Nevyhodou metody je, Ze za urcitych
okolnosti muze byt preferovan vybér efektivnich technickych systému a obnovitelnych zdrojd pred
pasivnim navrhem. Obecné je ale tato metoda vhodnéjsi pro systém hodnoceni s vyuzitim referencni

budovy.
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Tab. 50: pocet budov podle tridy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych zdroji

(kWh/m?Zrok) pro administrativni budovy

Celkovy

Typ budovy A B C D E F soutet
0-50 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0%
50-100 0,3% 1,0% 1,0% 0,5% 0,2% 0,1% 0,0% 3%
100-150 0,1% 1,3% 4,3% 4,6% 0,6% 0,2% 0,0% 11%
150-200 0,1% 1,0% 2,5% 6,8% 2,0% 0,6% 0,3% 13%
200-250 0,1% 0,6% 1,2% 4,9% 4,0% 1,1% 0,5% 12%
250-300 0,0% 0,3% 0,9% 2,8% 4,5% 1,9% 0,9% 11%
300-400 0,1% 0,3% 1,1% 4,0% 4,4% 4,0% 2,9% 17%
400-500 0,0% 0,2% 0,4% 3,2% 1,9% 2,4% 3,7% 12%
500-600 0,0% 0,0% 0,0% 1,3% 1,0% 1,3% 3,0% 6%
600-700 0,0% 0,0% 0,0% 0,3% 0,9% 0,5% 2,4% 4%
700-800 0,0% 0,0% 0,0% 0,3% 0,5% 0,4% 2,1% 3%
800-1000 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,2% 0,5% 2,4% 3%
>1000 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 2,6% 3%
Celkovy soucet 1% 5% 11% 29% 20% 13% 21% 100%
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Intervaly mérné primarni energie z neobnovitelnych zdrojda (PNE) (kWh/mZ2.rok)

Obr. 16: graf rozlozeni budov podle tridy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych

zdroja (kWh/m?Zrok) pro administrativni budovy
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Tab. 51: pocet budov podle tridy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych zdroji Tab. 52: pocet budov podle tridy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych zdrojd
(kWh/mZ?rok) pro rodinné domy (kWh/mZrok) pro bytové domy
Celkovy Celkovy
E F N
Typ budovy A B C D E F G soutet Typ budovy A B C D G soutet
0-50 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0% 0-50 1,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1%
50-100 0,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0% 50-100 0,5% 3,1% 7,2% 0,6% 0,0% 0,0% 0,0% 11%
100-150 1,4% 2,2% 1,7% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 5% 100-150 0,0% 1,6% 11,2% 8,6% 0,4% 0,0% 0,0% 22%
150-200 0,4% 2,8% 4,4% 4,8% 0,3% 0,0% 0,0% 13% 150-200 0,0% 0,2% 2,2% 7,6% 3,6% 0,4% 0,0% 14%
200-250 0,1% 1,0% 2,6% 4,5% 2,7% 0,4% 0,0% 11% 200-250 0,0% 0,0% 0,4% 3,7% 5,0% 2,2% 0,3% 12%
250-300 0,0% 0,1% 0,8% 3,2% 1,9% 2,1% 0,4% 9% 250-300 0,0% 0,0% 0,1% 1,3% 4,1% 2,7% 1,6% 10%
300-400 0,0% 0,0% 0,2% 1,6% 2,3% 1,3% 2,1% 8% 300-400 0,0% 0,0% 0,0% 0,8% 3,9% 5,2% 4,7% 15%
400-500 0,0% 0,0% 0,1% 1,1% 3,4% 3,4% 5,6% 14% 400-500 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,9% 2,0% 4,0% 7%
500-600 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 1,5% 2,9% 6,8% 11% 500-600 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,3% 0,6% 3,0% 4%
600-700 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5% 1,7% 7,4% 10% 600-700 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,2% 1,8% 2%
700-800 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,7% 5,9% 7% 700-800 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,1% 1%
800-1000 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,2% 4,5% 5% 800-1000 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,9% 1%
>1000 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 4,9% 5% Celkovy soucet 2% 5% 21% 23% 18% 13% 18% 100%
Celkovy soucet 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2,7% 3%
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Obr. 18: graf rozloZeni budov podle tridy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych
Obr. 17: graf rozloZeni budov podle tridy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych zdroji (kWh/m?.rok) pro bytové domy

zdroja (kWh/m?2rok) pro rodinné domy
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Tab. 53: pocet budov podle tridy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych zdroji Tab. 54: pocet budov podle tridy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych zdroji
(kWh/m?Z.rok) pro budovy pro kulturu (kWh/mZ?rok) pro budovy pro obchodni uéely
Celkovy Celkovy
T A B D E F v T A B D E F v
yp budovy C G soutet yp budovy C G soutet
0-50 0,0% 0,2% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0% 0-50 0,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1%
50-100 1,3% 1,1% 0,9% 0,7% 0,4% 0,0% 0,0% 4% 50-100 0,4% 0,4% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 1%
100-150 0,2% 1,1% 2,9% 2,9% 0,4% 0,2% 0,4% 8% 100-150 0,3% 0,7% 1,6% 0,8% 0,0% 0,0% 0,0% 3%
150-200 0,2% 0,7% 2,4% 5,1% 2,0% 0,2% 0,0% 11% 150-200 0,4% 0,8% 1,8% 2,9% 0,6% 0,4% 0,1% 7%
200-250 0,4% 0,2% 2,6% 2,4% 2,6% 0,2% 0,2% 9% 200-250 0,3% 0,4% 1,6% 4,4% 2,3% 0,6% 0,2% 10%
250-300 0,0% 0,0% 1,3% 2,2% 3,1% 0,7% 0,9% 8% 250-300 0,0% 0,6% 0,9% 3,3% 1,8% 0,8% 0,3% 8%
300-400 0,0% 1,1% 1,1% 2,9% 5,7% 3,5% 2,6% 17% 300-400 0,0% 0,5% 1,4% 5,3% 3,7% 3,0% 1,8% 16%
400-500 0,0% 0,0% 0,2% 1,1% 2,9% 4,4% 4,9% 13% 400-500 0,0% 0,2% 1,3% 4,1% 2,6% 3,0% 3,1% 14%
500-600 0,0% 0,4% 0,2% 0,9% 1,8% 2,4% 5,5% 11% 500-600 0,0% 0,2% 1,1% 2,8% 2,0% 1,2% 2,7% 10%
600-700 0,0% 0,2% 0,2% 0,7% 0,7% 0,7% 4,2% 7% 600-700 0,0% 0,0% 0,9% 4,4% 1,9% 1,7% 3,1% 12%
700-800 0,0% 0,0% 0,2% 0,7% 0,7% 0,7% 0,9% 3% 700-800 0,0% 0,0% 0,1% 2,9% 1,0% 0,5% 1,6% 6%
800-1000 0,0% 0,0% 0,0% 1,3% 0,2% 0,2% 2,6% 4% 800-1000 0,0% 0,0% 0,0% 2,1% 1,6% 0,8% 2,4% 7%
>1000 0,0% 0,0% 0,0% 0,7% 0,4% 0,2% 2,2% 4% >1000 0,0% 0,0% 0,2% 0,3% 0,4% 1,0% 3,5% 5%
Celkovy soucet 2% 5% 12% 21% 21% 13% 25% 100% Celkovy soucet 2% 4% 11% 33% 18% 13% 19% 100%
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Obr. 19: graf rozloZzeni budov podle tridy a hodnoty mérné primarni energie z neobnovitelnych Obr. 20: graf rozlozeni budov podle tfidy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych
zdroja (kWh/m?2rok) pro budovy pro kulturu zdroja (kWh/m?2.rok) pro budovy pro obchodni uéely
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Tab. 55: pocet budov podle tridy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych zdrojd

(kWh/m?Z.rok) pro budovy pro sport
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Tab. 56: pocet budov podle tfidy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych zdrojd

(kWh/mZ?rok) pro budovy pro ubytovdni a stravovdni

Celkovy Celkovy
T A B D E F N T A B D E F .
yp budovy C G soutet yp budovy C G soutet
0-50 0,5% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1% 0-50 0,2% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0%
50-100 0,8% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1% 50-100 0,5% 0,6% 1,3% 0,6% 0,1% 0,1% 0,0% 3%
100-150 0,5% 1,0% 1,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3% 100-150 0,3% 1,4% 2,1% 1,9% 0,1% 0,1% 0,0% 6%
150-200 0,5% 1,8% 4,3% 3,0% 0,3% 0,3% 0,0% 10% 150-200 0,1% 0,9% 1,8% 3, 7% 0,9% 0,1% 0,3% 8%
200-250 0,0% 1,3% 3,3% 2,0% 1,0% 0,0% 0,0% 8% 200-250 0,1% 0,2% 1,7% 4,9% 3,8% 0,7% 0,1% 11%
250-300 0,0% 0,5% 2,5% 6,5% 0,8% 0,3% 0,3% 11% 250-300 0,1% 0,3% 1,6% 3,1% 3,0% 1,3% 0,6% 10%
300-400 0,0% 1,3% 3,3% 9,5% 4,3% 1,5% 0,3% 20% 300-400 0,1% 0,1% 1,7% 6,0% 4,3% 3,3% 2,5% 18%
400-500 0,0% 0,0% 2,8% 4,3% 2,8% 2,0% 0,5% 12% 400-500 0,0% 0,2% 0,7% 2,5% 3,3% 2,6% 3,9% 13%
500-600 0,3% 0,3% 2,3% 1,5% 2,8% 2,3% 1,0% 10% 500-600 0,0% 0,1% 0,3% 1,9% 2,5% 2,3% 3,5% 11%
600-700 0,0% 0,0% 0,3% 2,3% 0,8% 1,3% 3,0% 8% 600-700 0,0% 0,1% 0,1% 0,6% 0,7% 1,3% 2,9% 6%
700-800 0,0% 0,0% 0,0% 1,0% 1,0% 0,3% 1,0% 3% 700-800 0,0% 0,0% 0,1% 0,7% 0,4% 0,8% 2,6% 5%
800-1000 0,3% 0,0% 0,5% 0,8% 1,0% 0,5% 1,8% 5% 800-1000 0,0% 0,1% 0,1% 0,6% 0,5% 0,4% 2,6% 4%
>1000 0,0% 0,5% 0,3% 1,3% 0,8% 0,8% 5,5% 9% >1000 0,0% 0,1% 0,1% 0,8% 0,7% 0,7% 2,6% 5%
Celkovy soucet 3% 7% 20% 32% 15% 9% 13% 100% Celkovy soucet 1% 4% 12% 27% 20% 14% 22% 100%
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Obr. 21: graf rozlozeni budov podle tfidy a hodnoty mérné primarni energie z neobnovitelnych

zdroja (kWh/m?2rok) pro budovy pro sport
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Obr. 22: graf rozlozeni budov podle tridy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych

zdrojd (kWh/m?Z.rok) pro budovy pro ubytovdni a stravovdni
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Tab. 57: pocet budov podle tfidy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych zdroji

(kWh/m?rok) pro budovy pro vzdélani
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Tab. 58: pocet budov podle tridy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych zdrojd

(kWh/mZ?rok) pro budovy pro zdravotnictvi

Celkovy Celkovy
T A B D E F N T A B D E F v
yp budovy C G soutet yp budovy C G soutet
0-50 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0% 0-50 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0%
50-100 0,7% 0,7% 1,3% 0,5% 0,0% 0,0% 0,1% 3% 50-100 0,5% 0,0% 0,5% 0,9% 0,0% 0,0% 0,0% 2%
100-150 0,7% 1,7% 5,2% 4,4% 0,6% 0,2% 0,0% 13% 100-150 0,7% 1,1% 3,6% 0,7% 0,0% 0,0% 0,0% 6%
150-200 0,4% 1,3% 5,0% 6,3% 1,5% 0,2% 0,1% 15% 150-200 0,2% 0,5% 4,0% 4,0% 0,9% 0,0% 0,0% 10%
200-250 0,1% 1,0% 1,7% 8,3% 3,3% 1,2% 0,3% 16% 200-250 0,7% 1,3% 2,7% 7,4% 1,1% 0,0% 0,2% 13%
250-300 0,0% 0,3% 1,2% 4,5% 4,3% 0,9% 0,3% 11% 250-300 0,0% 0,9% 2,4% 6,5% 2,5% 0,9% 0,4% 14%
300-400 0,0% 0,2% 2,0% 4,5% 5,6% 3,6% 1,3% 17% 300-400 0,0% 1,3% 1,8% 6,9% 5,4% 2,2% 1,3% 19%
400-500 0,0% 0,1% 0,1% 2,8% 2,7% 3,2% 2,6% 11% 400-500 0,0% 1,1% 1,1% 5,1% 3,6% 2,7% 2,4% 16%
500-600 0,0% 0,1% 0,1% 0,7% 1,2% 1,1% 2,1% 5% 500-600 0,0% 0,0% 1,3% 2,2% 1,5% 2,2% 0,7% 8%
600-700 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 0,7% 0,6% 2,0% 4% 600-700 0,0% 0,4% 1,1% 2,0% 1,3% 0,2% 0,4% 5%
700-800 0,0% 0,0% 0,1% 0,2% 0,1% 0,3% 1,0% 2% 700-800 0,0% 0,0% 0,5% 1,5% 1,1% 0,4% 0,4% 4%
800-1000 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,4% 1,1% 2% 800-1000 0,0% 0,0% 0,2% 0,4% 0,0% 0,0% 1,1% 2%
>1000 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,7% 1% >1000 0,0% 0,0% 0,2% 0,2% 0,2% 0,0% 1,1% 2%
Celkovy soucet 2% 5% 17% 33% 20% 12% 11% 100% Celkovy soucet 2% 7% 19% 38% 18% 9% 8% 100%
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Obr. 23: graf rozlozeni budov podle tridy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych

zdroja (kWh/m?2rok) pro budovy pro vzdélani

Studie TOP 15 % energeticky nejuspornéjsich budov v CR

Intervaly mérné primarni energie z neobnovitelnych zdrojda (PNE) (kWh/mZ2.rok)

Obr. 24: graf rozlozeni budov podle tfidy a hodnoty mérné primadrni energie z neobnovitelnych

zdrojd (kWh/m?Z.rok) pro budovy pro zdravotnictvi
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Tab. 59: pocet budov podle tridy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych zdroji Tab. 60: pocet budov podle tridy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych zdrojd
(kWh/mZ?rok) pro budovy pro vyrobu a skladovdni (kWh/mZ?rok) pro jiné typy budovy
Celkovy Celkovy
T A B D E F v T A B D E F v
yp budovy C G soutet yp budovy C G soutet
0-50 0,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0% 0-50 0,2% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0%
50-100 1,2% 1,5% 0,7% 1,6% 0,0% 0,0% 0,4% 5% 50-100 0,9% 1,5% 1,1% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 4%
100-150 0,5% 3,2% 3,3% 3,1% 0,2% 0,1% 0,2% 11% 100-150 0,6% 1,8% 2,8% 2,9% 0,4% 0,1% 0,1% 9%
150-200 0,2% 2,2% 4,0% 3,5% 1,5% 0,5% 0,4% 12% 150-200 0,2% 0,9% 2,0% 4,3% 1,4% 0,3% 0,1% 9%
200-250 0,0% 1,1% 2,8% 3,6% 2,2% 0,7% 0,8% 11% 200-250 0,0% 0,5% 1,5% 3,9% 3,1% 1,0% 0,4% 10%
250-300 0,2% 0,4% 0,9% 2,9% 2,8% 1,2% 0,5% 9% 250-300 0,0% 0,3% 0,7% 3,3% 3,1% 1,7% 1,0% 10%
300-400 0,1% 0,4% 1,9% 4,0% 4,2% 4,1% 3,3% 18% 300-400 0,1% 0,3% 1,0% 4,1% 4,6% 3,4% 3,7% 17%
400-500 0,0% 0,2% 1,2% 1,5% 1,6% 1,3% 1,6% 8% 400-500 0,0% 0,1% 0,3% 1,7% 2,4% 3,3% 4,7% 12%
500-600 0,0% 0,2% 0,8% 1,6% 1,8% 1,3% 2,2% 8% 500-600 0,0% 0,1% 0,2% 1,1% 1,4% 1,7% 4,4% 9%
600-700 0,0% 0,0% 0,0% 0,5% 1,3% 0,2% 3,5% 6% 600-700 0,0% 0,1% 0,1% 0,4% 0,7% 0,9% 3,7% 6%
700-800 0,0% 0,1% 0,0% 0,6% 0,7% 0,6% 0,9% 3% 700-800 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 0,3% 0,3% 2,4% 3%
800-1000 0,0% 0,0% 0,1% 0,6% 0,8% 0,8% 2,3% 5% 800-1000 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,3% 0,5% 3,4% 4%
>1000 0,0% 0,0% 0,2% 0,2% 0,4% 0,4% 3,4% 5% >1000 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,3% 0,3% 4,6% 5%
Celkovy soucet 3% 9% 16% 24% 18% 11% 20% 100% Celkovy soucet 2% 6% 10% 22% 18% 14% 28% 100%
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Obr. 25: graf rozlozeni budov podle tridy a hodnoty mérné primdrni energie z neobnovitelnych Obr. 26: graf rozloZzeni budov podle tridy a hodnoty mérné primarni energie z neobnovitelnych
zdroja (kWh/m?2rok) pro budovy pro vyrobu a skladovdni zdroja (kWh/m?Z.rok) pro jiné typy budovy
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